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Öz 

Yaklaşık 15 asırlık İslâm tarihinde 
yaşadığı çağdan günümüze kadar iz 
bırakan birçok İslam âlimi gelip 
geçmiştir. Hicrî 333’te vefat eden İmam 
Ebû Mansûr Mâturîdî de bu âlimlerden 
birisidir. İmam Mâturîdî başta kendisi 

olmak üzere talebeleri ve kendisine 
Mâturîdî aidiyeti ile bağlanmış olan 
birçok âlim, İmam Mâturîdî ve 
Maturidiliğin anlaşılması için eserler 
ortaya koymuştur. Günümüzde de 
İslam’ın kaybolan halkası olarak 
nitelendirilen İmam Mâturîdî ve 

Maturidilik hakkında birçok kitap, 
makale yazılmış, yüksek lisans-doktora 
tez çalışmaları yapılmış ve birçok bilgi 
şöleni, panel ve çalıştaylar 
gerçekleştirilmiştir. Ehl-i Sünnet’in iki 
büyük ekolünden birisi olarak görülen 
Maturidilik ve İmam Ebû Mansûr 

Mâturîdî hakkında şu ana kadar pek 
çok araştırma yapılmış olmasına 
rağmen, Sönmez Kutlu’nun tespit 
edebildiği kadarıyla, iki makale dışında 
kapsamlı müstakil bir bibliyografya 
çalışması yapılmamıştır. Yapılanlar ise 
ya sadece İmam Mâturîdî’nin eserleri ya 

da Maturidilik konusunda yayımlanmış 
bazı eserler ve makalelerle, birkaç 

Abstract 

In about 15-century-Islamic 
history, many Islamic scholars who 
left a lot of marks from their period 
to our present day lived. Imam Abu 
Mansur Maturidi, died in 333 A.C, 
is one of these Islamic scholars. 

Imam Maturidi, notably himself, his 
students and many other scholars 
who attached theirselves to him 
through sense of belonging of 
Maturidi produced many works to 
understand better Imam Maturidi 
and belief of Maturidi. Many books 

and articles have been written, 
many post graduate and doctorate 
studies have been carried out and 
many panel discussions, 
conferences and symposiums have 
been held about the belief of 
Maturidi and Imam Maturidi who is 

described as a missing chain of 
Islam at the present time. Although 
many studies have been carried out 
about the belief of Maturidi and 
Imam Maturidi who is described as 
one of two big echols of Ahl- Al 
Sunnah, as much as Kutlu Sönmez 

can determine, extensive  and 
independent bibliography study, 
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yazmayı veya konuyla ilgili yapılan 
çalışmaların kaynakçasını ve bir 
doktora seminer çalışmasını geçmeyen 

çalışmalardır. Bu sebeple çalışmamızda 
geniş bir eser havzası olan İmam 
Mâturîdî ve Maturidililiği daha iyi 
anlayabilmek ve yeni çalışmalara yol 
gösterebilmek amacıyla daha önceki 
bibliyografya çalışmalarından yola 

çıkarak sistemli geniş bir bibliyografya 
çalışmasının yapılması amaçlanmıştır. 
Araştırmalarımız neticesinde İmam 
Mâturîdî ve Maturidilik hakkında birçok 
çalışmayı sistemli bir şekilde 
düzenleyerek oluşturulan geniş bibli-
yografya, ilim yolcusu araştırmacıların 

istifadesine sunulmuştur. 
Anahtar Kelimeler: İslam Mezhepleri 
Tarihi, Mezhep, İmam Mâtürîdî, 
Mâtürîdiyye, Bibliyografya. 

except two articles, have not been 
carried out. Studies that have been 
carried out concern only books of 

Imam Maturidi and some works 
and articles published about the 
belief of Maturidi and some other 
writings and productions, which 
don’t go further than a doctorate 
seminar and source of studies 

carried out.  For this reason, It is 
aimed to make an extensive and a 
systematic bibliography study 
based on previous bibliography 
studies to understand better Imam 
Maturidi and the belief of Maturidi 
which is an extensive work basin in 

this study. In consequence of our 
research, extensive bibliography 
which is formed by editting 
systematically many studies about 
Imam Maturidi and the belief of 
Maturidi is offered for the benefit of 
researchers who are scoholarship 

passenger. 
Key words: History of Islamic 
Sects, Sects, Imam Maturidi, 
Maturidite, Bibliography. 

 

 

Giriş 

Rızauddin b. Fahruddin (1936), bir kitabında şöyle der: “Bir âlimi 

fikirleriyle ihya etmek bütün âlimleri ihya etmek, yani diriltmek 

gibidir.”  

İmam Ebû Mansûr Mâturîdî’yi fikirleriyle gündeme getirmek ve 

onu ihya etmek pek çok âlimi ihya etmek demektir. Yaklaşık 15 

asırlık İslâm Tarihinde yaşadığı çağdan günümüze kadar iz bırakan 

birçok İslam Âlimi gelip geçmiştir. Hicrî 333’te vefat eden İmam Ebû 

Mansûr Mâturîdî de bu âlimlerden birisidir. İmam Mâturîdî başta 

kendisi olmak üzere talebeleri ve kendisine Mâturîdî aidiyeti ile 

bağlanmış olan birçok âlim İmam Mâturîdî ve Maturidiliğin 

anlaşılması için eserler ortaya koymuştur. Günümüzde de İslam’ın 

kaybolan halkası olarak nitelendirilen İmam Mâturîdî ve Maturidilik 

hakkında birçok kitap, makale yazılmış, yüksek lisans, doktora tez 
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çalışmaları yapılmış ve birçok sempozyum, panel ve çalıştaylar 

gerçekleştirilmiştir. Ehl-i Sünnet’in iki büyük ekolünden birisi 

olarak görülen Maturidilik ve İmam Ebû Mansûr Mâturîdî hakkında 

şu ana kadar pek çok araştırma yapılmış olmasına rağmen, Sönmez 

Kutlu’nun kendi çalışması ve tespit edebildiği kadarıyla iki makale 

dışında kapsamlı müstakil bir bibliyografya çalışması 

yapılmamıştır.3 Yapılanlar ise ya sadece İmam Mâturîdî’nin eserleri 

ya da Maturidilik konusunda yayımlanmış bazı eserler ve 

makalelerle, birkaç yazmayı veya konuyla ilgili yapılan çalışmaların 

kaynakçasını ve bir doktora seminer çalışmasını geçmeyen 

çalışmalardır. Bu sebeple geniş bir eser havzası olan İmam Mâturîdî 

ve Maturidililiği daha iyi anlayabilmek ve yeni çalışmalara yol 

gösterebilmesi amacıyla daha önceki bibliyografya çalışmalarından 

yola çıkarak sistemli geniş bir bibliyografya çalışmasının yapılması 

amaçlanmıştır. Araştırmalarımız neticesinde İmam Mâturîdî ve 

Maturidilik hakkında birçok çalışmayı sistemli bir şekilde 

düzenleyerek oluşturulan geniş bibliyografya, ilim yolcusu 

araştırmacıların istifadesine sunulmuştur. 

 1. İmam Mâturîdî ve Maturidilik Üzerine Yapılan 

Bibliyografya Çalışmaları 

 Ehl-i Sünnet’in iki büyük ekolünden birisi olarak görülen 

Maturidilik ve İmam Ebû Mansûr Mâturîdî hakkında şu ana kadar 

pek çok araştırma yapılmış olmasına rağmen, Sönmez Kutlu’nun 

kendi çalışması ve tespit edebildiği kadarıyla, iki makale dışında 

kapsamlı müstakil bir bibliyografya çalışması yapılmamıştır. 

Yapılanlar ise ya sadece İmam Mâturîdî’nin eserleri ya da 

Maturidilik konusunda yayımlanmış bazı eserler ve makalelerle, 

birkaç yazmayı veya konuyla ilgili yapılan çalışmaların 

                                                           
3  Bu makale 2018 yılına kadar hazırlanan veriler doğrultusunda düzenlenerek 

oluşturulmuştur. Her ne kadar “…kapsamlı müstakil bir bibliyografya 
çalışması yapılmamıştır.” şeklinde ifadede bulunsak da daha sonra Selçuk 
Üniversitesi’ne bağlı Matüridi Uygulama ve Araştırma Merkezi tarafından 14-
15 Eylül 2018 tarihinde Beyşehir’de “Uluslararası İmam Matüridi ve Matüridilik 
Literatürü Sempozyumu” gerçekleştirilmiştir. İlgili sempozyumun kitabı ise 

“Matüridi Düşünce ve Matüridilik Literatürü” olarak 2019 yılında yayına 
hazırlanmıştır. Bu sebeple iki çalışma arasındaki ilgili bağlantı noktalarına 
dipnot verilmek suretiyle alanda çalışma yapmak isteyen araştırmacılara 
karşılaştırma imkânı sunulmuştur. 
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kaynakçasını ve bir doktora seminer çalışmasını geçmeyen 

çalışmalardır.4 

 Çalışmalarda genel olarak, İmam Mâturîdî’nin tefsir, kelam 

ve usul-i fıkıh ilmiyle ilgili ve ona nispeti şüpheli eserleri sıralanmış, 

kısa bilgiler verilmiş, mevcut yazma nüshaların yerleri ve kayıt 

numaraları zikredilmiş, daha sonra da Mâturîdî’den söz edenler, 

hakkında müstakil eser yazanlar, onları eleştirenler ve onun 

fikirlerini devam ettirenlerin isimleri, eserleri ve yazma ise 

bulunduğu yerler kaydedilmiştir. 

 İmam Mâturîdî ve Maturidilik ile alakalı olarak yazmalar, 

Arapça basmalar, Avrupa dillerinde yazılanlar ve Türkçe yazılanlar 

şeklinde tasnif yapılmıştır. Bu tür çalışmalar faydalı olmakla 

beraber, yalnız Maturidi merkezli olmaları, bilimsel metoda uygun 

bulunamamış olmaları ve belirli kütüphaneleri esas almaları 

sebebiyle yetersiz kalmışlardır.5 

 Yine çalışmalarda İmam Mâturîdî ile ilgili Türkçe kaleme 

alınan eserlere ve makalelere, İmam Mâturîdî hakkında düzenlenen 

bir sempozyumun bildirilerine, konuyla ilgili olarak hazırlanan 

lisans, yüksek lisans ve doktora çalışmalarına yer verilmiştir. 

Türkçe eserleri toplaması bakımından önemli olmakla birlikte 

yabancı dillerde yayımlananları ve Mâturîdî kültür çevresiyle ilgili 

çalışmaları içermemesi bakımından eksiktir. 

 Sönmez Kutlu, yukarıda bahsedilen problemleri göz önünde 

bulundurarak zikredilen eksiklikleri tamamlamak ve yeni yapılacak 

bilimsel incelemelere altyapı oluşturmak amacıyla “Ebu Mansur el-

Mâturîdî ve Mâturîdî Kültür Çevresiyle İlgili Bibliyografya” adıyla 

kapsamlı bir bibliyografya çalışması yapmıştır. 

                                                           
4 Önceden yapılmış çalışmalar: Ali Rıza Karabulut, “Maturidi’nin Eserleri ve 

Hakkında Yazılanlar”, Ebu Mansur Semerkandi Maturidi (862-944) Kongresi, 
(Kayseri: 1990), 179-197; Kıyasettin Koçoğlu, Maturidi Genel Bibliyografyası 

ve Değerlendirilmesi, Doktora Semineri, Ankara 2002, 47 s.; Ahmet Vehbi 
Ecer, “Türkiye’de Ebu Mansur Muhammed el-Maturidi ile İlgili Araştırma ve 
Yayınlar”, Türk Kültürü XXXVIII/445 (2000): 308-314. 

5 Kutlu, Sönmez, “Ebû Mansûr Maturidî ve Mâturîdî Kültür Çevresiyle İlgili 

Bibliyografya”, İmam Mâturîdî ve Maturidilik, haz. Sönmez Kutlu, (Ankara: 
OTTO Yayınları, 2017), 443-444. 
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 Sönmez Kutlu, Mâturîdî kültür çevresi hakkında Ebu 

Hanife’ye nispet edilen Fıkhu’l-Ekber ve Nesefi’nin Akidesi’ne 

Maturidi âlimler tarafından yazılan ve Mâturîdî kimliğin 

oluşmasında önemli katkıları olan şerhlerden sadece birkaçı 

zikretmiştir. Çalışmasında yer alan ve hakkında bilgi verilen 

eserlerin kendisinin aldığı şekliyle sınırlı olmayıp daha pek çok 

tabakat kitapları, şehir tarihleri, tefsirler, fıkıh, usul-ı fıkıh ve 

kelami eserler üzerine yazılan şerh ve talikatların bulunduğunun 

dikkatini çekmiştir. Çünkü bu durumun daha kapsamlı bir 

araştırmayı gerektirmesi sebebiyle tamamına çalışmasında yer 

verememiştir.  

 Bununla birlikte, mezhepler arası kültür alışverişinin önemli 

belgeleri durumunda olan ve uzlaşma arayışı amacıyla yazılan bazı 

eserleri çalışmasına dâhil etmiştir. Örneğin Taftazânî, Subkî, İbn 

Ebi’l-İ’zz, İbn Ebi’i-Şerîf gibi müelliflerin eserleri bu tür 

eserlerdendir.  

 Sönmez Kutlu, Mısır Dâru’l-Kutub el-Mısrıyye’de kayıtlı bir 

mecmuada, Hanefi-Maturidi kimliğini oluşturan ‘usulu’d-din 

konusunda yazılmış eserlerle ilgili tespit ettikleri önemli bir konuyu 

araştırmacıların dikkatine sunmuştur.  Dikkate aldığı mecmuada 

Ebu Hanife’nin Kitabu’l-fıkhı’l-ekber adlı eseriyle birlikte Nesefî’nin 

Bahru’l-Kelâm’ı, Şafii âlim İbn Ebi’ş-Şerîf Ebu’l-Me’âlî Kemâluddin 

Muhammed b. Muhammed b. Alî el-Makdîsî (906/1500)’nin Şerhu’l-

musâyere’si ve Humeydî’nin Şerhu umdeti’l-İslâm’ı bulunmaktadır. 

Şafii İbn Ebi’ş-Şerîf’in eserinin sonunda, bir kısmı günümüze kadar 

yazma olarak ulaşmış veya neşredilmiş, bir kısmının kaynaklarda 

sadece adları kaydedilmiş olan, ama maalesef günümüze 

ulaşamamış, diğer bir kısmı da ne kaynaklarda zikredilmiş ne de 

yazmaları günümüze ulaşmış Hanefi-Maturidi mezhebinin ‘usulu’d-

din’e ait eserlerinin bir listesi verilmektedir. Sönmez Kutlu, Şerhu’l-

musâyere’nin neşredilen baskısında böyle bir bilginin olmadığını 

tespit etmekle beraber, bu bilginin İbn Ebi’ş-Şerîf’ ait olmayıp ya 

müstensihin ya da başka birisinin bir ilavesinin olabileceğinin 

kanaatindedir. Araştırmasının izlenimlerini aktarmasının 

devamında ise “her ne olursa olsun bunun, Hanefi-Maturidi kelam 
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edebiyatının aydınlatılmasında son derece önemli olduğunun 

kanaatindeyiz” ibaresini düşmüştür.6 

 Ahmet Ak, “Mâturîdî ve Mâturidîlik ile İlgili Türkçe Akademik 

Çalışmaların Değerlendirmesi”, makalesinde değerlendirme 

bölümünde değindiği gibi Türkiye’de İmam Mâturîdî ve Maturidilik 

üzerine yapılan ve önemli gördüğü bazı akademik çalışmaları 

değerlendirmeye çalışmıştır. Ancak bu alanda yapılmış onlarca 

kitap, yüzlerce makale ve tebliğ olduğundan bütün akademik 

çalışmaları değerlendirmemiştir. Türkiye’de yapılan çalışmaların 

genel bir değerlendirmesi ile onların sadece önemli bir kısmını 

tanıtıp, değerlendirmiştir. Makalenin sınırlarını zorlaması sebebiyle 

diğer çalışmaların değerlendirmesini başka bir makaleye 

bırakmıştır.7 

 İmam Maturidi ve Mâturîdîlik üzerine çok sayıda araştırma 

yapılmış olmasına rağmen, bunların büyük bir kısmı henüz 

yayımlanmamıştır. İmam Maturidi ve Maturidilik hakkında 

araştırılması ve çözüme kavuşturulması gereken daha pek çok 

problem bulunmaktadır. Çünkü henüz gerek İmam Maturidi’nin 

gerekse Maturidi mezhebine mensup meşhur âlimlerin yüzlerce 

eseri tozlu kütüphane raflarında tahkik edilip yayımlanmayı 

beklemektedir.8 

 2. “İmam Mâturîdî ve Maturidilik Hakkında 

Bibliyografya” Çalışmamız Hakkında 

 “İmam Mâturîdî ve Maturidilik Hakkında Bibliyografya” 

çalışmasında Ehl-i Sünnet’in iki büyük ekolünden birisi olarak 

görülen Maturidilik ve İmam Ebû Mansûr Mâturîdî hakkında bu 

zamana kadar yazılmış olan eserleri ve yapılmış olan çalışmaları bir 

araya getirdik. Bu sayade bu alanda araştırma yapmak isteyen 

                                                           
6  Kutlu, “Ebû Mansûr Maturidî ve Mâturîdî Kültür Çevresiyle İlgili 

Bibliyografya”, 445. 
7 Ak, Ahmet, Mâturîdî ve Mâturidîlik ile İlgili Türkçe Akademik Çalışmaların 

Değerlendirmesi = Evaluation of Turkish Academic Studies Related to Mâturîdî 
and Maturitide, İslâmi Araştırmalar = Journal of Islamic Research XXIX/2 
(2018): 382. 

8  Kutlu, “Ebû Mansûr Maturidî ve Mâturîdî Kültür Çevresiyle İlgili 

Bibliyografya”, 442. 
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araştırmacıya kaynak taraması yönünden yardımcı olmasını 

arzuladık. 

 İmam Mâturîdî’ye nispetle günümüze ulaşan eser 

çerçevesinde genel araştırmanında üzerinde ittifak ettiği haliyle 

kendisine ait iki eser tespit edebildik. Yine İmam Mâturîdî’ye 

nispetle günümüze ulaşmayan çalışmalar olarak kendisine ait 12 

eser, İmam Mâturîdî’ye nispeti şüpheli olan eserlerden 8, İmam 

Mâturîdî’nin talebelerinin 7, talebelerinde yetişen âlimlerden 2, 

İmam Mâturîdî’den sırasıyla bir, iki ve üç asır sonra kaleme alınan 

eserler şeklinde bir tasnif ile toplam 22 eseri tespit edebildik. 

 “İmam Mâturîdî ve Maturidilik Hakkında Bibliyografya” 

çalışmamızın ikinci bölümünden itibaren yaptığımız eser 

sahiplerinin isim ve soyisimleri üzerinden alfabetik sıralama ve 

tasnif ile İmam Mâturîdî ve Maturidilik üzerine hazırlan yazma eser 

çalışmalarında toplam 182 adet eser tespit ettik. Kitap 

çalışmalarında; Türkçe 119, Arapça 135, Özbekçe 10, İngilizce 10, 

Fransızca 7, Almanca 17 ve Farsça 2 olmak üzere toplam 307 

eserin telif edildiğini tespit ettik. Tez çalışmalarında yüksek lisans 

olarak hazırlanan tezlerde; tamamlanamayan 6, devam eden 39, 

tamamlanan 95 olmak üzere toplam 140 ve doktora olarak 

hazırlanan tezlerde; tamamlanamayan tespit edilmedi, devam eden 

26, tamamlanan 61 olmak üzere toplam 87 çalışma tespit ettik. 

Yüksek lisans ve doktorada toplam 227 tez çalışması yapıldığını 

tespit ettik. Çalışmamızda İmam Mâturîdî ve Maturidilik hakkında 

oluşturulan başlıklara önem vermemiz sebebiyle tamamlanamamış 

olmasına ve devam etmesi rağmen tezlerin konu başlıklarını verdik 

ancak çalışmalar tamamlanmadığı için çalışmayı kimin 

başlattığının hakkında bir bilgi paylaşmadık. İmam Mâturîdî ve 

Maturidilik üzerine hazırlanan makale çalışmalarında; Türkçe 304, 

Arapça 7, İngilizce 31, Özbekçe 16, Farsça 22, Almanca 11 ve 

müstakil bir başlık olarak ele almamız yeterli sayıda olmaması 

sebebiyle diğer diller olarak ele aldığımız bölümde 9 çalışma olmak 

üzere makale çalışmaları bölümünde toplam 399 çalışma tespit 

ettik. Ansiklopedi maddesi çalışmalarını ayrı olarak ele aldığımız 

çalışmamızda bu alanda genel olarak farklı ansiklopedilerde ve 

farklı dillerde toplam 12 madde tespit ettik. İmam Mâturîdî ve 

Maturidilik üzerine gerçekleştirilen sempozyum, panel ve çalıştay 
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olarak 13 program, 712 bildiri tespit ettik. Konu ve Kişi bağlamının 

dışında gerçekleştirilen ve bu çalışmalara konu olan bildiriler 

kapsamında da 26 bildiri çalışması olmak üzere bu bölümde İmam 

Mâturîdî ve Maturidilik hakkında sunulan 738 farklı başlıkta bildiri 

tespit ettik. Son olarak İmam Mâturîdî ve Maturidilik üzerine 

gerçekleştirilen programlardan araştırmalara söz konusu olacak ve 

yardımcı olacak nitelikte video kayıtları olarak toplam 65 erişim 

kanalını tespit ettik ve bibliyografyaya ekledik. 

İMAM MÂTURÎDÎ VE MATURİDİLİK HAKKINDA 

BİBLİYOGRAFYA 

1. İmam Mâturîdî ve Maturidilik İle İlgili İlk Kaynakları 

1.1. İmam Mâturîdî’nin Günümüze Ulaşan Eserleri 

Kitâbu’t-Tevhîd 

Te’vîlâtu’l-Kur’ân 

1.2. İmam Mâturîdî’nin Günümüze Ulaşmayan Eserleri9 

Kitâbu’l-Makâlât10 

Kitâbu’l-Cedel fî usûli’l-fıkh11 

Kitâbu Reddi evâ’ili’l-edille li’l-Ka’bî12 

Kitâbu Reddi Tehzîbi’l-cedel li’l-Ka’bî13 

Kitâbu Beyâni vehmi’l-Mu’tezile14 

Kitâbu fî’r-red ‘ale’l-Karâmita (fi’l-usûl)15 

Kitâbu fî’r-red ‘ale’l-Karâmita (fi’l-füru’)16 

Me’âhizü (Me’hazü)’ş-şerâ’i’ fî usûli’l-fıkh17 

Reddü Vâ’idi’l füssâk li’l-Ka’bî18 

                                                           
9  Ahmet Ak, “Mâturîdîliğin Temel Kaynakları”, İmam Maturidi ve Maturidiyye 

Geleneği, ed. Hülya Alper, (İstanbul: İFAV 2018), 386-417. 
10  Bkz. Nesefî, Tebsıratu’l-Edille, I, 52, 162, 405, II, 829, 834. 
11  Nesefî, Tebsıratu’l-Edille, I, 359. 
12  Nesefî, Tebsıratu’l-Edille, I, 359. 
13  Nesefî, Tebsıratu’l-Edille, I, 359. 
14 Nesefî, Tebsıratu’l-Edille, I, 359. 
15 Nesefî, Tebsıratu’l-Edille, I, 359. 
16 Nesefî, Tebsıratu’l-Edille, I, 359. 
17 Nesefî, Tebsıratu’l-Edille, I, 146, II, 784. 
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Reddü Kitâbi’l-İmâme li ba’zi’r-Revâfız19 

Reddü’l-Usûli’l-Hamse li Ebî Ömer el-Bâhilî20 

Şerhu’l-Câm’i’s-sağîr21 

1.3. İmam Mâturîdî’ye Nispeti Şüpheli Olan Eserler22 

Kitâbu’t-Tevhîd (Risâle fî’t-Tevhîd)23 

Şerhu’l-Fıkhı’l-ekber 

Kitâbu’l-Usûl / Usûlu’d-dîn 

Vesâyâ ve münâcât 

Pendnâme-i Mâturîdî 

Fevâ’id 

Kitâbu’t-tefsîri’l-esmâ ve’s-sıfat 

Usûlu’l-imân ve risâle fî beyâni gurûhi ehli’d-dalâl ve 

makâletihim 

1.4. İmam Mâturîdî’nin Talebelerinin Eserleri24 

Ebu’l-Kâsım İshâk b. Muhammed b. İsmâîl el-Hakîm es-

Semerkandî (ö. 342/954), Kitâbu’s-sevâdi’l-a’zam.25 

Ebu’l-Kâsım İshâk b. Muhammed b. İsmâîl el-Hakîm es-

Semerkandî (ö. 342/954), Risâle fî’l-imân cüz’ün mine’l-‘amel em lâ 

ve mürekkebun em lâ.26 

                                                                                                                                      
18 Nesefî, Tebsıratu’l-Edille, I, 359. 
19 Nesefî, Tebsıratu’l-Edille, I, 359. 
20 Bu şahıs, Mu’tezile’nin önde gelen şahsiyetlerinden Ebû Ömer Muhammed b. 

Ömer b. Saîd el-Bâhilî el-Basrî’dir. (ö. 300/913). Bkz. İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist 

fî ahbâri’l-ulemâİ’l-musannifîn mine’l-kudemâ ve’l-muhdesîn ve esmâi 
kütübihim (nşr. Rızâ-Teceddün b. Ali), Tahran: 1391/1971, s. 219. 

21 Fahru’l-İslâm el-Pezdevî, Şerhu’l-Câmi’i’sağîr, Süleymaniye Ktp., Carullah, nr. 

605, vr. 113b, 266a; Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes’ûd el-Kâsânî, Bedâi’u’s-sanâ’i 
fî tertîbi’ş-şerâ’i’, Beyrut: 1982, VII, 47. 

22 Ak, “Mâturîdîliğin Temel Kaynakları”, 391. 
23 Bu eser, Mâturîdî’nin şu an elimizde baskısı mevcut olan Kitâbu’t-

Tevhîd’inden farklı küçük bir risâledir. 
24 Geniş bilgi için bkz. Ak, “Mâturîdîliğin Temel Kaynakları”, 392-395. 
25 Hakîm es-Semerkandî, Kitâbu’s-sevâdi’l-a’zam, İstanbul: 1987. 
26 Carl Brockelman, Târihu’l-edebi’l-‘Arabî, trc. Abdülhalim Neccar, Kahire: 1991, 

III, 268; Fuat Sezgin, Târihu’t-türâsi’l-‘Arabî, trc. Mahmut Hilmi Hicazi, Riyad: 
1982-1988, I, 44. 
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Ebu’l-Hasen Ali b. Saîd er-Rustuğfânî (ö. 345/956), el-Es’ile ve’l-

ecvibe.27 

Ebu’l-Hasen Ali b. Saîd er-Rustuğfânî (ö. 345/956), Fevâidu’r-

Rustuğfânî.28 

Ebu’l-Hasen Ali b. Saîd er-Rustuğfânî (ö. 345/956), İrşâdü’l-

muhtedî, Kitâbu’z-zevâid, Kitâb fî’l-hilâf, Beyânu’s-Sunne ve’l-

cemâ’a.29 

Ebu’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983)30, Şerhu’l-Fıkhi’l-ekber. 

Ebu’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983), Behcetü’l-‘ulûm fi şerhi 

beyâni akîdeti’l-usûl.31 

1.5. İmam Mâturîdî’nin Talebelerinden Yetişen Âlimlerin 

Eserleri32 

Ebu Seleme Muhammed b. Muhammed es-Semerkandî (ö. IV/X. 

Yüzyıl ortaları), Cümelü usûli’d-dîn.33 

Ebu’l-Hüseyin Muhammed İbn Yahyâ el-Beşâgarî (ö. IV/X. yüzyıl 

sonları), Şerhu Cümeli usûli’d-dîn.34 

1.6. İmam Mâturîdî’den Bir Asır Sonra XI. Yüzyılda Yazılan 

Eserler35 

Ebu Şükûr es-Sâlimî (ö. 460/1068’den sonra), et-Temhîd fi 

beyâni’t-tevhîd.36 

                                                           
27 İbn Kemal’in (ö. 940/1534),  Akâid adlı kitabının içerisinde yazma halinde 

bulunmaktadır. / Rustuğfânî, el-Es’ile ve’l-ecvibe, vr. 154a. 
28 Fuat Sezgin, Geschichte des Arabischen Schrifttums (GAS), Leiden: E. J. Brill: 

1967, I, 606. 
29 Bu bahsi geçen dört esere günümüzde ulaşılamamıştır. Bkz. Nesefî, 

Tebsıratu’l-Edille, I, 358; Leknevî, el-Fevâidu’l-behiyye fi terâcimi’l-Hanefiyye, 
Kahire: 1324/1906, s. 65. 

30 Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin İmam Mâturîdî’nin öğrencisi olduğu konusunda 

ihtilaf varsa da onun  Mâturîdî’nin zamanında Semerkand’da yaşadığı ve onun 
görüşlerinin çoğunu isim vererek savunduğu bilinmektedir. 

31 Ebu’l-Leys es-Semerkandî , Behcetü’l-‘ulûm fi şerhi beyâni akîdeti’l-usûl, 

British Museum, nr. 871. 
32 Geniş bilgi için bkz. Ak, Mâturîdîliğin Temel Kaynakları, s. 395-397. 
33 Ebu Seleme es-Semerkandî, Cümelü usûli’d-dîn, nşr. Ahmet Saim Kılavuz, Ebu 

Seleme es-Semerkandî ve Akâid Risalesi, haz. Ahmet Saim Kılavuz, İstanbul: 
Emek Matbaacılık 1989. 

34 İbn Yahyâ, Şerhu Cümeli usûli’d-dîn, Süleymaniye Ktp., vr. 161b-163a. 
35 Geniş bilgi için bkz. Ak, “Mâturîdîliğin Temel Kaynakları”, 397-404. 



 

 

 

 

 

 
 

698                                  Ömer Faruk Teber-Ahmet Tunahan Akgün 

Ebu’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed el-Pezdevî (ö. 493/1099), 

Kitâbu usûli’d-dîn.37 

Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Tebsıratu’l-edille.38 

Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Bahru’l-kelâm fi akâ’id-i 

ehli’l-İslâm.39 

Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), et-Temhîd li kavâ’idi’t-tevhîd. 

Ebu İshâk Saffâr el-Buhârî (ö. 534/1139), Telhîsu’l-edille li 

kavâ’idi’t-tevhîd.40 

Necmüddin Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), ‘Akâ’idü’n-Nesefî.41 

Alâüddîn Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî (ö. 

539/1144), Şerhu’t-Te’vîlât / Şerhu’t-Te’vîlâti’l-Kur’ân. 

Alâüddîn Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî (ö. 

539/1144), Mîzânu’l-usûl fî netâ’ici’l-‘ukûl. 

1.7. İmam Mâturîdî’den İki Asır Sonra XII. Yüzyılda Yazılan 

Eserler42 

Ali b. Osman el-Ûşî (ö. 575/1179), el-Kasîdetu’l-lâmiyye fî’t-

tevhîd ve Lâmiyye-i kelâmiyye (el-Emâli). 

Ebu’l-Feth Alâüddîn Muhammed b. Abdülhamîd b. Hüseyin el-

Üsmendî es-Semerkandî (ö. 552/1157), Lübâbü’l-Kelâm.43 

                                                                                                                                      
36 Yusuf Şevki Yavuz, “Ebu Şükûr es-Sâlimî ve Başlıca Kelâmî Görüşleri”, Ebu 

Şükûr es-Sâlimî, et-Temhîd fi beyâni’t-tevhîd, (nşr. Ömür Türkmen) içinde, 
Ankara-Beyrut: TDV Yayınları 2017, s. 15-29. 

37 İki adet yazma nüshası mevcuttur. Birisi AÜ Dil ve Tarih Coğrafya Fak. İsmail 

Saib Sencer, nr. 2/1261; Kayseri Raşid Efendi Ktp. nr. 516. 
38 Bugün bilinen ve günümüze ulaşan ilk nüshası, Carullah Ktp. nr. 1128, 

Ramazan b. Yusuf b. Muhammed b. Yusuf b. Ahmed b. Fadl Hanefî Şeybânî 
tarafından 571/1175 yılında yazılmıştır. 

39 Bk. Hasan b. Ebi Bekir el-Makdisî, Gâyetü’l-merâm fi şerhi Bahri’l-kelâm (nşr. 

Abdullah Muhammed Abdullah İsmail-Muhammed Seyyid Ahmed), 
Mektebetu’l-Ezheriyye, Kahire: 1432/2012. 

40 Ebu İshâk Saffâr el-Buhârî, Telhîsu’l-edille li kavâ’idi’t-tevhîd, (nşr. Angelika 

Brodersen), I-II, Beyrut: el-Ma’hedü’l-Almani li’l-Ebhasi’ş-Şarkıyyeti, 
Müessesetü’r-Reyyan 1432/2011. 

41 Meşhur şerhleri, Sa’deddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390), Şerhu’l-‘Akâ’id; Hayâlî, 

Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-‘Akâ’idi’n-Nesefiyye. 
42 Geniş bilgi için bkz. Ak, “Mâturîdîliğin Temel Kaynakları”, 404-407. 
43 M. Sait Özervarlı, Alaeddin el-Üsmendî ve Lübâbü’l-Kelâm, İSAM 2005. 
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Nûreddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184), el-Bidâye fî usûli’d-dîn. 44 

Nûreddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184), el-Kifâye fî’l-hidâye.45 

Ebu’s-Senâ Mahmûd b. Zeyd el-Lâmişî el-Hanefî el-Mâturîdî (ö. 

VI/XII. yüzyılın ikinci yarısı), et-Temhîd li kavâ’idi’t-tevhîd. 

Ebu’s-Senâ Mahmûd b. Zeyd el-Lâmişî el-Hanefî el-Mâturîdî, 

Kitâb fî usûli’l-fıkh. 

1.8. İmam Mâturîdî’den Üç Asır Sonra XIII. Yüzyılda Yazılan 

Eserler46 

Rüknüddîn Ubeydullah b. Muhammed b. Abdülazîz es-

Semerkandî (ö. 701/1301), el-Akîdetü’r-Rukniyye fi şerhi lâ ilâhe 

illallah Muhammedün Rasulullah.47 

Muhammed b. Eşref el-Hüseynî Şemsüddîn es-Semerkandî (ö. 

702/1303), el-Mu’tekad li i’tikâdi ehli’l-İslâm.48 

Muhammed b. Eşref el-Hüseynî Şemsüddîn es-Semerkandî (ö. 

702/1303), es-Sahâifu’l-ilâhiyye.49 

Muhammed b. Eşref el-Hüseynî Şemsüddîn es-Semerkandî (ö. 

702/1303), el-Meârif fî şerhi’s-sahâ’if.50 

Ebu’l-Berekât Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî (ö. 710/1310), el-

Umde fi’l-akâid.51 

 

2. İmam Mâturîdî ve Maturidilik İle İlgili Yazma Eserler 

                                                           
44 Nûreddin es-Sâbûnî, Mâturîdîyye Akâidi, trc. Bekir Topaloğlu, Ankara: DİB 

Yayınları 1982. 
45 es-Sâbûnî, el-Kifâye fî’l-hidâye, nşr. Muhammed Aruçi, Beyrut: 1435/2014. 
46 Geniş bilgi için bkz. Ak, “Mâturîdîliğin Temel Kaynakları”, 407-408. 
47 Rüknüddîn es-Semerkandî, el-Akîdetü’r-Rukniyye fi şerhi lâ ilâhe illallah 

Muhammedün Rasulullah, nşr. Mustafa Sinanoğlu, İstanbul: İSAM 2008. 
48 İsmail Yürük - İsmail Şık, “Şemsüddîn es-Semerkandî”, Şemsüddîn es-

Semerkandî, İslam İnanç İlkeleri, el-Mu’tekad li i’tikâdi ehli’l-İslâm ile beraber 
(trc./nşr. İsmail Yürük- İsmail Şık), Ankara: Araştırma Yayınları 2011. 

49 Şemsüddîn es-Semerkandî, es-Sahâifu’l-ilâhiyye, nşr. Ahmed Abdurrahman 

eş-Şerif, Kuveyt 1405/1985. 
50 Şemsüddîn es-Semerkandî, el-Meârif fî şerhi’s-sahâ’if, içinde, nşr. Abdullah 

Muhammed Abdullah İsmail-Nazir Muhammed Nazir ‘Iyad, I-II, Kahire 2015. 
51 Ebu’l-Berekât en-Nesefî, el-Umde fi’l-akâid, nşr. Temel Yeşilyurt, (Malatya: 

Kubbealtı Yayıncılık 2000); Ebu’l-Berekât en-Nesefî, İslam İnancının Ana 
Umdeleri, trc. Temel Yeşilyurt, (İstanbul: Endülüs Yayınları 2019). 
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Akkirmânî, Muhammed, İrade-i cuz'iyye risâlesi, Süleymaniye 

Ktp., Seres Bölümü, Nu: 3853; Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, 

Nu: 2705/2; Efalu'l-'ibâd vel-irâdeti’l-cuz'iyye, Süleymaniye Ktp., 

Hacı Mahmud Efendi, Nu: 1711. 

Akkirmânî, Muhammed, Risâle fî meşiyyeti’llâh, Süleymaniye 

Ktp., Fatih Böl: Nu: 5353/2, v. 10b-lla. 

Alâed-dîn Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî, Te'vîlatü'l-

Maturidiye, Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, Antalya 

Elmalı İlçe Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 07 El 2548/2. 

Alâuddîn Zâde el-Hanefî, Muhammed b. Bahâuddîn b. Lütfullah, 

el-Kavlu'l-fasl, Dâru'l-Kutub el-Mısrıyye, İlmu'l-Kelâm, Nu: 282, 

Mikrofilm Nu: 40980. 

Ankaravî, Kâsım Efendi, el-İrâde el-cüziyye, Austrian National 

Library, Yazma: (N.F 266), v. 16b-17a. 

Antepli Abdurrahman Efendi, Hâşiye alâ şerhi'l-akâ'idi'n-

nesefiyye, Raşid Efendi Ktp., Nu: 9217/2. 

Celâl ed-dîn Muhammed b. Es'ad ed-Devvânî (830-918/1427-

1512), Risâle fî isbâti'l-Vâcibi'l-Kadîme, Milli Kütüphane-Ankara, 

Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 

7903/1. 

Çorlulu, Kara Halil Paşa (1189/1775-76), el-Mesâilu’l-Muhtelife 

beyne’l-Eş'ariyye ve'l-Maturidiyye, Süleymaniye Ktp., Hafid Efendi, 

Nu: 150, v. 20. 

Ebû Abdullâh Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî, Akidetü Ehli't-

Tevhîd, Milli Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane Yazmalar 

Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 1399/2. 

Ebû Bekr b. Meymûn, Şerhu’l-irşâd, Topkapı Sarayı III. Ahmet 

Ktp., Nu: 1860, ist. tar: 782. 

Ebû Bekr el-lyâzî, Aşr mesâ'il min asli'd-dîn, (el-Hâsirî, 

Muhammed b. İbrâhîm, el-Hâvî fî’l-fetâvî içinde), Süleymaniye Ktp. 

Hekimoğlu Ali Paşa, Nu: 402, v. 251a-b. 

Ebû Hanîfe Nu'mân b. Sâbit el-Kûfî (80-150/699-767), 

Vasîyetu'l-İmâmi'l-A'zam li-Tilmizihi, Milli Kütüphane-Ankara, Milli 

Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 6631/1. 
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Ebû Mansûr el-Maturidî, Vukufu'l-Kur'ân-ı Kerîm, Kastamonu İl 

Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 37 Hk 2123/10. 

Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed el-Maturidi, Risale fi 

Beyani ma Yecuzü'l-Vakf, Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, 

Konya İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 42 Kon 3281/5. 

Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed el-Maturidi, Risale fi'l-

Mesaili'n-Nizaiye Beyne'l-Maturidi Ve'l-Eşari, Konya Bölge Yazma 

Eserler Kütüphanesi, Konya İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 42 Kon 

3529/4. 

Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed el-Maturidi, Risale fi-

Vukufi'l-Kur'an, Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, Konya İl 

Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 42 Kon 2654/4. 

Ebû Sa'îd Muhammed b. Mustafâ el-Hâdimî (1113-1175/1701-

1762), Şerhü İhtilâfî Beyne'l-Maturidiye ve'l-Eş'âriye, Milli 

Kütüphane-Ankara, Adana İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no:  

01 Mü 1075/4. 

Ebû Şekûr es-Sâlimî, Muhammed b. Abdisseyyid b. Şu'ayb el-

Kâşî, Kitâbu't-temhîd fî beyâni't-tevhîd, Şehid Ali Paşa, Nu: 1153. 

Ebû Şuca' en-Nâsırî, Menkubers Necmuddîn b. Yalınkılıç 

Abdullâh et-Turkî (652/1254), en-Nûru'l-lâmî ve'l-burhânu's-sâtı', 

Köprülü Ktp., Nu: 861 ve Nu: 848, ist. tar: 648; Ayasofya Ktp., Nu: 

2311; Yeni Cami Ktp., Nu: 760/1; Ayasofya, Nu: 2311; Laleli Ktp., 

Nu: 2318 ve Nu: 2320. 

Ebû Zekerîyâ' Yahyâ b. Ebî Bekr el-Hanefî el-Âmirî, el-Muhtasar 

fî Beyâni'l-İtikâd, Milli Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane 

Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 6394/7. 

Ebû’l-Hasan Alî b. Said er-Rustuğfenî (345/956), Kitâbu'l-fevâ'id 

eş-Şeyh Ebî'l-Hasan Ali b. Saîd er-Rustuğfenî, (el-Keşşî, Mecmû'u'n-

nevâzil ve’l-havâdis içinde), Süleymaniye Ktp. Yeni Cami Nu: 547, v. 

285b-317b. 

Ebû'l-Müntehâ Ahmed b. Mehmed Magnîsâvî (öl. 1000/1592 

civarı), Şerhu'l-Fıkhi'l-Ekber, Milli Kütüphane-Ankara, Milli 

Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 7162/1. 
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el-Belhî, Muhammed b. el-Kâdî Hamîduddîn Mahmûd b. Ömer 

el-Mahmûdî, Lâ budde min ma'rifeti usûli'l-eşyâ ve furû'ihâ, Dâru'l-

Kutubi'l-Mısrıyye, Mecmua Nu: 169, Mikrofilm Nu: 5160, v. 188a.- 

205a. 

el-Buhârî, Kıvâmuddîn Ahmed b. Abdurreşîd (VI./XII. asır ?), 

Câmi'u'l-akâ'id.52 

el-Cevherî, Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Hasan (1182/1768-69), Risâle 

fî'l-fark beyne kelâmi’l-Mâturîdî ve’l-Eş'arî, el-Mektebetü'l-Merkeziyye 

Câmi'atu Ummi'l-Kurâ, Nu: 1420/1. 

el-Cevherî, Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Hasan (1182/1768-69), Risâle 

tete'allak beyne kelâmi’l-Mâturîdî ve’l-Eş'arî, Topkapı Sarayı Müzesi, 

Nu: 2004, 292 v. 

el-Cürcânî, Seyyid Şerî Ali b. Muhammed (816/1413), risâle fî 

Mesâili'l-Muhakkaka beyne’l-Mâturîdî ve'l-Eş'arî, Süleymaniye Ktp.: 

Yazma Bağışlar, Nu: 4164/7, v. 23b.-24a. 

el-Emîr es-Sağîr Muhammed b. Muhammed es-Sinbâvî el-

Mağrîbî (1253/1837-38'den sonra), Matla'u'n-nîreyn fîmâ yeta'allaku 

bi’l-kudreteyn, Mektebetu Mekkete’l-Mükerreme, Nu: 38 (Tevhid), 

24s. Mikrofilm: Ummu’l-Kurâ Üniversitesi, Nu: 657 (Akide). 

el-Enbârî, Abdurrahmân b. Muhammed b. Ebî Sa’îd (577/1181), 

Kitâbu dâl' ile'l-islâm fî usûl 'ilmi'l-kelâm, Beyazıd Veliyyuddîn Ktp., 

Nu: 2106, İst. tar: 744. 

el-Esmevî, Muhammed b. Abdirrahmân, Zubdetu'l-kelâm li 

'ısmeti'l-en'âm, Topkapı Sarayı, III. Selim, Nu: 1873, ist. tar: 708. 

el-Gaznevî, Ahmed b. Mahmûd b. Sa’îd, Risâle fî'l-akâ'id, 

İstanbul Üniversitesi Merkez Ktp., Nu: 4138, ist. tar: 1085. 

el-Gaznevî, Ebû Hafs Cemâluddîn Ahmed b. Muhammed b. 

Mahmûd (593/1197), el-Mu'temed fî usûli'd-dîn, İstanbul 

Üniversitesi, Merkez Ktp., Nu: 4138, 199 v. 

el-Gaznevî, Ebû Hafs Cemâluddîn Ahmed b. Muhammed b. 

Mahmûd (593/1197), Ravdatu’l-mutekellimîn, Bkz. Ravdatu’l-

mutekellimin, Süleymaniye Ktp, Bağdatlı Vehbi, Nu: 2028, v. 103-

                                                           
52 Bkz. Mehmet Baktır'ın Mâtüridi Kelamcıları ve Bunlar Üzerine Yapılan 

Çalışmalar (İstanbul 1992) adlı Yüksek Lisans tezi içerisinde, s. 50-59. 
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135. Bkz. Kureşî, el-Cevâhîru'l-mudî'e, I. 120; Leknevî. Fcvâ’idu’l-

behiyye, s. 40; Brockelmann, Târîhu’l-edebî'l-arabî, III. 702.53  

el-Habbâzî, Celâluddîn Ömer b. Muhammed b. Ömer el-Hocendî 

(691/1292), Kitâbu 'l-hâdî fî usûli'd-dîn, Millet Ktp., Feyzullah 

Efendi, Nu: 1177. 

el-Hâdimî, Ebû Safid Muhammed b. Mustafâ, Şerhu ihtilâf 

beyne'l-mâturidiyye ve'l-eş'ariyye, Adana İl Halk Ktp., Nu: 1075, İst. 

tar: 1176/1762, v. 61a-78a. 

el-Halvâ’î, Abdulazîz b. Ahmed, Meclis fî sıfati eşrati's-sâ'a ve 

makamâti'l-kıyâme, Süleymâniye Ktp., Es'ad Efendi, Nu: 1446/III, v. 

43b-73b. 

el-Hanefî, Yahyâ b. Ebî Bekr en-Nehâ’î (V. asır), Muhtasar fî 

beyâni'l-i'tikâd, Beyazıd Veliyyuddîn Ktp., Nu: 2984, ist. tar: 1107. 

(el-Hanefî, Yahyâ b. Ebî Bekr en-Nehâ'î (5. asır), "el-Muhtasar fî 

Beyâni'l-i'tikâd", thk. Marie Bernand, Annales Islamologiqes, 18 

(1982), s. 1-35.) 

el-Hâsirî, Ebû'l-Mehâmid Muhammed (Mahmûd?) b. İbrâhîm, el-

Hâvî fil-fetâvî, Süleymaniye Ktp., Hekimoğlu Ali Paşa, Nu: 402. 

el-Itâki Yûsuf, el-Kasîdetü'l-mîmiyye fî İhtilâf beyne'l-Mâturidiyye 

ve el-Eş'ariyye, Süleymaniye Ktp., Kasîdecizâde, Nu: 687/4, v. 93a-

95b, Bağdatlı Vehbî, Nu: 2161/8. 

el-İtkânî, Kıvâmuddîn Emir Kâtib b. Emîr Ömer b. Emîr Gazî 

Ebû Hanife (758/1357), er-Risâle el-ala'iyye, Leiden Universitesi Nu: 

OR 706, v. 21b-29a. 

el-İtkânî, Kıvâmuddîn Emîr Kâtib b. Emîr Ömer b. Emir Gâzî 

Ebû Hanife (758/1357), er-RisâIe şeddehât el-mu'tezile, Leiden 

Universitesi, Nu: OR 706, v. 34b-38a. 

                                                           
53 Müellif kendi esefini, el-Muntekâ min ravdati’l-mutekellimîn olarak ihtisar 

etmiştir. Bu eser bize kadar ulaşmış bulunmaktadır. Kureşî, el-Cevâhiru’l-
mudî'e, I. 120: Leknevî, el-Fevdidu'l-behiyye, s. 40. Brockelmann Akâ’id adıyla 
ona ait bir eserin yazmasının Dâru’1-Kutub el-Mısrıyye'de Kahire el-Evvel Nu: 
2/50'de kayıtlı olduğunu söylemektedir. Bkz. Târîhu'l-edebî’l-arabî, III. 702. 
İstanbul kütüphanelerinde Gaznevî veya Ahmed b. Mahmûd'a nispet edilen 
bazı yazmalar bulunmaktadır. Gaznevî Ahmed b. Mahmûd b. Said, Risâle fî'l-

akâ'id, İstanbul Üniversitesi Ktp., Nu: 4138, ist. tar: 1085. en-Nesefiî İbn 
Ebî'l-Mu'eyyed Ahmed b. Mahmûdî, Risâle fîl-akâ'id, Süleymaniye Ktp., Reşid 
Efendi, Nu: 338/6. 
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el-Kasânî, Alâuddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd b. Ahmed (587/1191), 

el-Mu'temed fî'l-mu'tekad, Bibiliotheque Nationale de France, Arabe 

825/III, v. 322a-325a). 

el-Kasânî, Alâuddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd b. Ahmed (587/1191), 

Şerhu tehzibi'l-kelâm, Nuruosmaniye Ktp, Nu: 1403, 746 v. 

el-Kâsım b. Muhammed b. Ali, Kitâbu'l-esâs li akâ'idi'l-ekyâs, 

İstanbul Üniversitesi Ktp., Nu: 429, ist. tar: 1059 ve Nu: 255, ist. 

tar: 1019. 

el-Keşşî, Ahmed b. Mûsâ, Mecmû'u'l-havâdis ve'n-nevâzil, Yazma, 

Süleymaniye Ktp., Yeni Cami, Nu: 547. 

el-Keşşî, Ebû Şekûr es-Sâlimî Muhammed b. Abdusseyyid b. 

Şu'ayb el-Hanefî (V./XI yüzyılın II. yarısı), Kitâbu't-temhîd fî beyâni't-

tevhîd, Selim Ağa Ktp., Nu: 587; Atıf Efendi Ktp., Nu: 1222, ist. tar: 

999; Ragıb Paşa Ktp., Nu: 726, ist. tar: 1003; İstanbul Üniversitesi 

Merkez Ktp., Nu: 4622; Selim Ağa Ktp., Nu: 587; Berlin Ktp., Nu: 

2456. v. 1-170b  

el-Kırşehri, Muhammed b. Veli b. Resul (1165/1752), Mesailü'l-

hilafiyyat fi ma beyne'l-eş'ariyye ve'l-Matüridiyye, Köprülü Yazma 

Eser Kütüphanesi, Mehmed Asım Bey Koleksiyonu, Arşiv no: 34 Ma 

254. 

el-Kırşehrî, Muhammed b. Velî b. Resûl(1165/1752), Şerhu’l-

hilâfiyyât beyne'l-eş'arî ve'l-mâturîdî, Süleymaniye Ktp., Şehit Ali 

Paşa, Nu: 1650, ist. tar: 1165, 143 v. 

el-Kudsî, Hasan b. Ebî Bekr el-Hur(836/1432), Gâyetul-merâm fî 

şerhi bahri’l-kelâm li Ebî'l-Mu’în en-Nesefî, Süleymaniye Ktp., Şehid 

Ali Paşa, Nu: 1693, ist. tar. 1119; Atıf Efendi Ktp., Nu: 1274, telif 

tar: 882, ist. tar: 1105; Nuruosmaniye Ktp., Nu: 2097, ist. tar: 

1047. (varak 300'den 382'ye kadar); Hasan Paşa Ktp., Nu: 1154, 

telif tar: 832, ist. tar: 1136. Dipnot:  Brockelmann, Târîhu’l-edebî’l-

arabî, IV. 285.  

el-Lâmişî, Ebû'l-Me'âlî Muhammed b. Zeyd b. el-Lâmişî, Kitâbu't-

temhîd me'a şerhihi fî mevâdı'i't-tecrîd, Selim Ağa, Nu: 587, ist. tar: 

761. 

el-Pezdevî, Alî b. Muhammed, Durru akâ'idi ehli's-sunne ve'l-

cemâ'a, Sankt-Peterburg (Russia) Şarkiyat Enstitüsü, Nu: B 2375. 
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el-Pezdevî, Alî b. Muhammed, Şerhu’l-fıkhi’l-ekber, Sankt-

Peterburg (Russia) Şarkiyat Enstitüsü, Nu: B 4124 ve B 1438 (2 

nüsha). 

el-Pezdevî, Ebû'l-Yusr Muhammed b. Huseyn Abdulkerîm, 

Akîdetu Mevlânâ "Ebû Yusr", Râşid Efendi Ktp., Nu:516; Beyazıd 

Veliyyuddîn Ktp., Nu: 2130, ist. tar: 1166.  

en-Neccârî, Halil b. Alî b. Abdullah el-Yemenî el-Hanefî (632/ 

1235), Şerhu umdeti'l-akâ'id, Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, Nu: 

1667, 40 v. 

en-Neccârî, Halîl b. Alî b. Abdullâh el-Yemenî el-Hanefî (632/ 

1235), Şerhu umdeti akîdeti ehli's-sunne li'n-Nesefî, Süleymaniye 

Ktp., Fatih, Nu: 3083, v. 11-80. 

en-Nesefi Ebû'l-Muîn Meymûn b. Muhammed (508/1114), 

Tabsıratu'l-edille, Millet Ktp., Carullâh Efendi, Nu: 1128; Yeni Cami 

Ktp., Nu: 733, ist. tar: 1114,; Beyazıd Veliyyuddîn Ktp., Nu: 3063, 

ist. tar: 846; Atıf Efendi Ktp., Nu: 1215; İstanbul Üniversitesi 

Merkez Ktp., Nu: 258; Topkapı Sarayı, III. Selim, Nu: 1894, ist. tar: 

663, (II. Cilt); Selim Ağa Ktp., Nu: 585, ist. tar: 1138; Nu: 586; 

Dâru'l-Kutub el-Mısnyye, Tevhîd, Nu: 42; Süleymaniye Ktp., Fatih, 

Nu: 2907; Laleli Ktp., Nu: 2162; Kılıç Ali Paşa, Nu: 506; Kayseri 

Raşid Efendi Ktp., Nu: 496. 

en-Nesefi, Ahmed b. Ebî'l-Mu'eyyed el-Mahmûdî el-Hanefî (519/ 

1125), Risale fî'l-akâ'id, Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi Nu: 338/6. 

en-Nesefî, Ahmed b. Ebî'l-Mu'eyyed el-Mahmûdî el-Hanefî, 

Kasîde ra'iyye fî'l-akâ'id, Süleymaniye Ktp., Kılıç Ali Paşa, Nu: 1027, 

v. 104-107. 

en-Nesefî, Ahmed b. Ebî'l-Mu'eyyed el-Mahmûdî el-Hanefî, 

Muhtasaru umdeti'l-kuttâb, Süleymaniye Ktp., Ayasofya, Nu: 2144, 

v. 90-100. 

en-Nesefî, Ahmed b. Ebî'l-Mu'eyyed el-Mahmûdî el-Hanefî, Şerhu 

akîdeti'n-nesefî, Süleymaniye Ktp, Laleli, Nu: 1189, 24 v. 

en-Nesefi, Ahmed b. Ebî'l-Mu'eyyed el-Mahmûdî el-Hanefî, 

Şerhu'l-cevâhiri'l-mudî'e fî'l-kelâm, Süleymaniye Ktp., Laleli, Nu: 

2366, 152 v. 



 

 

 

 

 

 
 

706                                  Ömer Faruk Teber-Ahmet Tunahan Akgün 

en-Nesefî, Ebû Hafs Necmuddîn Ebû Ca'fer b. Muhammed, 

Risâle fî beyâni'l-mezâhibes-Seyfu'l-bâtır li-erkâbi'ş-şî'ati ve'r-

revâfıdi'l-kevâfir mecmuâ içerisinde, Ankara Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi Ktp., 43a-b. 

en-Nesefi, Ebû Hafs Necmuddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed 

(537/1142), Risâle fî beyâni'l-fırakı'd-dâlle mine'l-mutasavvife, 

Süleymaniye Ktp., Ayasofya, Nu: 2317, v. 92-94; Süleymaniye Ktp., 

Fatih, Nu: 5436, v. 46-47. 

en-Nesefî, Ebû Hafs Necmuddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed 

(537/1142), et-Teysîr fi 'ilmi't-tefsîr, Giresun İl Halk Ktp., Nu: 1146, 

296 v. 

en-Nesefî, Ebû Hafs Necmuddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed 

(537/1142), Câmi'u ihtilâfi'l-mezâhib, İstanbul Üni. Merkez Ktp., Nu: 

2327, 122 v.; Beyazıt Devlet Ktp., Beyazıd, Nu: 2803, 42 v. 

en-Nesefî, Ebû Muhammed Abdulazîz b. Osmân Buhârî (533/ 

1138-39), el-Munkid mine'z-zelel fî'l-'ilmi ve'l-amel, Bursa Ulu Cami 

Ktp., Nu: 564. 

en-Nesefi, Ebû'l-Berekât Abdullâh b. Ahmed (701/1301), el-

İ'timâd fî'l-i'tikâd (Şerhu’l-umde), Süleymaniye Ktp., Fatih, Nu: 3085; 

Süleymaniye Ktp., Karaçelebizâde, Nu: 232, 79 v.; Süleymaniye 

Ktp., Ayasofya Nu: 2312/1, v 132; Beyazıd Devlet Ktp., Nadir 

Eserler Böl: Nu: 3185/7, v. 107b-182b; Süleymaniye Ktp., Mahmud 

Paşa Nu: 291, v. 116; Süleymaniye Ktp., Laleli Nu: 2317/1, v. 106; 

Süleymaniye Ktp., Fatih Nu: 3085, v. 117; Süleymaniye Ktp., Şehid 

Ali Paşa Nu: 1569, v. 124; İstanbul Üniversitesi Ktp., Nu: 1083.54  

en-Nesefî, Ebû'l-Berekât Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd 

(701/1301), el-Umde fî'l-akâ'id, Atıf Efendi Ktp., Nu: 1354, ist. tar: 

867; Süleymaniye Ktp., Bağdatlı Vehbi Efendi, Nu: 20082/5, v. 42-

44; Süleymaniye Ktp., Bağdatlı Vehbi Efendi, Nu: 2061/2, v, 7-12; 

Süleymaniye Ktp., Ayasofya Böl. Nu: 2336/1, Nu: 4456; 

Süleymaniye Ktp., Carullâh Nu: 600/5, Nu: 1249/1; Süleymaniye 

Ktp., Es'ad Efendi, Nu: 3521/4; Süleymaniye Ktp., Fatih Nu: 

                                                           
54 Tahkiki için bkz. Muhammed Yazıcı, Ebû’l-Berakât en-Nesefî, Hayatı Şahsiyeti 

ve el-İ’timâd fî’l-İ'tikâd Adlı Eseri, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Erzurum 1991 (Y Lisans Tezi). 
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3012/4, 3038/1, 5362/1; Süleymaniye Ktp., Giresun Nu: 126/2; 

Süleymaniye Ktp., Kadızâde Mehmet Nu: 318/2; Süleymaniye Ktp., 

Lala İsmail Nu: 706/2; Süleymaniye Ktp., Nu: 2430/10, 789/2; 

Süleymaniye Ktp., Nafiz Paşa Nu: 229/2; Süleymaniye Ktp., Şehid 

Ali Paşa 2725/53, 2758/1; Süleymaniye Ktp., Şehzâde Mehmet Nu: 

66/1; Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi Nu: 338/6; Süleymaniye 

Ktp., Laleli Nu: 2413 v. 282-289; Sankt-Petersburg (Russia) 

Şarkiyat Enstitüsü, Nu: A 565. 

en-Nesefî, Ebû'l-Berekât Abdullâh b. Ahmed b. Mahmûd, Şerhu'l-

i'timâd fî'l-i'tikâd, İstanbul Üniversitesi Merkez Ktp., Nu: '1083, telif 

tar: 698. 

en-Nesefî, Ebû'l-Muîn Meymûn b. Muhammed (508/1114), 

Bahru’l-kelâm, Hasan Paşa Ktp., Nu: 1161; Atıf Efendi Ktp., Nu: 

1215; ist. tar: 867; Nu: 1354; İstanbul Üniversitesi Merkez Ktp., Nu: 

278, ist. tar: 1093; Nu: 190, ist. tar. 1161; Nu: 932; Nu: 3955; Nu: 

1513; Nu: 4092, ist. tar: 1135; selim Ağa Ktp., Nu: 657. 

en-Nesefi, Ebû'l-Muîn Meymûn b. Muhammed, Kitâbu't-temhîd li 

kavâ'idi't-tevhîd, Atıf Efendi Ktp., Nu: 1221, İst. tar: 684, 117 v.; Nu: 

1281, İst. tar: 719, 181 v.; İstanbul Üniversitesi Merkez Ktp., Nu: 

268, İst. tar: 534, 53 v.; Bayezid Ktp., Nu: 3078, İst. tar: 710, 158 

111. Ahmed Ktp., Nu: 1866, 24 v. 

en-Nesefî, Mekhûl b. el-Fadl el-Hanefî (318/930), el-Lu'lu'iyyât 

fî'l-mevâ'id kısm mine'l-lu'lu'iyyât, Süleymaniye Ktp., Ayasofya, Nu: 

4801, 100 v;, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, Nu: 1695, v. 257-259. 

en-Nesefî, Mekhûl b. el-Fadl el-Hanefî (318/930), Kitâbu'r-redd 

alâ ehli'l-bida' ve'l-ehvâi'd-dâlle, Thk. Seyit Bahçıvan, Kitap Dünyası 

Yayınları, Konya, 2013. 

en-Nisâbûrî, Ebû Sa’îd Ahmed b. Muhammed (353/964),  el-

Mecâlisu’l hanefiyye min sûreti'ş-şems, Süleymaniye Ktp., Fatih, Nu: 

263, 56 v.; Beyazıt Devlet Ktp., Beyazıd, Nu: 1641, v. lb-120b. 

Esirî-zâde Abd el-Bâkî b. Mehmed Bursavî (öl. 1092/1681), 

Risâle fî İhtilâfi Biyne'l-Eş'ari ve Maturidi, Kastamonu İl Halk 

Kütüphanesi, Arşiv no: 37 Hk 355/3. 
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es-Sâbûnî, Nureddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr 

(580/1184), el-Muntekâ fî ismeti'l-enbiyâ, Laleli Ktp., Nu: 2425, ist. 

tar: 653, v. 1-17b.; Nu: 2426, ist. tar: 652, 126 v. 

es-Sâbûnî, Nureddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr, el-

Kifâye fî’l-usûl, Bursa Ulu Cami Ktp., Nu: 583 (Bursa Hüseyin 

Çelebi). 

es-Sâbûnî, Nureddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr, el-

Kifâye fî’l-hidâye, İstanbul Üniversitesi Merkez Ktp., Nu: 812, ist. 

tar: 777; Topkapı Sarayı, III. Selim, Nu: 1880, İst. tar: 653, v. 16-

68; Laleli Ktp., Nu: 2271, İst. tar: 677, 93 v; Aşir Efendi Ktp., Nu: 

181, 122 v; Karaçelebizâde Ktp., Nu: 347; Esad Efendi Ktp., Nu: 

432; Beyazıd Veliyyuddîn Ktp., Nu: 2148.55  

es-Sâbûnî, Nureddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr, el-

Kifâye şerhu'l-bidâye fî usûli'd-dîn, İstanbul Üniversitesi Merkez 

Ktp., Nu: 3839, ist. tar: 1153, Nu: 3708. 

es-Sâbûnî, Nureddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr, Kitâbu'l-

bidâye fî usûli'd-dîn, Topkapı Sarayı, III. Ahmet, Nu: 1880, ist. tar: 

653, v 1-14; Nu: 1804, ist. tar: 838, 1-40 v; Laleli Ktp., Nu: 2271; 

Beyazıd Veliyyuddîn Ktp., Nu: 2128; Nu: 2129, ist. tar: 1153; Nu: 

2130, telif tar: 481, ist. tar: 1166; Nu: 21, ist. tar: 1172; Nu: 2148; 

İstanbul Üniversitesi Ktp., Nu: 3839, ist. tar: 1153; Nu: 4418; Aşir 

Efendi Ktp., Nu: 181; Şehid Ali Paşa Ktp., Nu: 1704; İsmihan Sultan 

Ktp., Nu: 242; Esad Efendi Ktp., Nu: 432; Kasidecizâde Ktp., Nu: 

735; Hacı Selim Ağa Ktp., Nu: 657. 

es-Sâbûnî, Nureddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr, 

Kitûbu's-sâbûnî fi usûli'd-dîn, Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, Nu: 

1704. 

es-Sâbûnî, Nureddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr, 

Muhtasâru’l kifâye, Millet Ktp., Feyzullah Efendi, Nu: 1158. 

es-Saffâr el-Buhârî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Ismâ’îl b. Ebî Nasr 

(534/1139), Telhîsu'l-edille li kavâ'idi't-tevhîd (fî usûli'd-dîn), Atıf 

                                                           
55 Bu eser tahkik edilmiştir; ancak, henüz yayımlanmamıştır. es-Sâbûni, 

Nureddin Ahmed b. Mahmûd, el-Kifâye fî’l-hidâye, thk. Muhammed Aruçi, 
(Nûreddin es-Sâbûni ve ârâ'uhu’l-kelâmiyye min kitabi'l-kifâye fî’l-hidâye, 
Dirâse ve tahkik, Yüksek Lisans Tezi, Kâhire Üniversitesi 1406/1986 içinde), 
I. 145-11. 979 s. 
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Efendi Ktp., Nu: 1220, ist. tar: 1128, 170 Biritish Museum, Nu: 

1577, Escurial Ktp., Nu: 1472; Bağdad Mektebetu'l-Evkâf el-Amme, 

Nu: 5233, ist. tar: 884, 192 v; Hasan Onat'ın Özel Kütüphanesi 

(Şahıs elinde bulunan yazmadan fotokopi), ist. tar: 821, 222 v. 

es-Saffâr el-Buhârî, Ebû İshâk İbrâhîm b. İsmâ’îl b. Ebî Nasr, 

Ecvibetu’l-İmâm es-Saffâr el-Buhâri, Dâru'l-Kutub el-Mısrıyye, 

Mecmua Nu: 272, Mikrofilm Nu: 48652, v. 67a.-70a. 

es-Saffâr el-Buhârî, Ebû İshâk İbrâhîm b. İsmâ’îl b. Ebî Nasr, 

Esi'le fî'l-i'tikâd, Dâru'l-Kutub el-Mısrıyye, Mecmua Nu: 169, 

Mikrofilm Nu: 5160, v. 183b-187b. 

es-Saffâr el-Buhârî, Ebû İshak İbrahim b. İsmâ’îl b. Ebî Nasr, 

Risâle fî mesâ'il su’ile anha eş-şeyh..., Bibliotheque national de 

France, Arabe, 4808, v. 57a-71a. 

es-Saffâr el-Buhârî, İbrâhîm b. İsmâ’îl b. Ahmed el-Hanefi 

(534/1139), Risâle fî'l-kelâm, Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, Nu: 

1706, 19 v. 

es-Saffâr el-Buhârî, İbrâhîm b. İsmâ’îl b. Ahmed el-Hanefi, Risâle 

fî ma'na'l-hayât ve'l-ihtilâfi’l-vaki'i fîhâ, Süleymaniye Kip. , Ayasofya, 

Nu: 1683, v. 171-184. 

es-Saffâr el-Buhârî, İbrâhîm b. İsmâ’îl b. Ahmed el-Hanefî, Risâle 

fî’l-akaid, Beyazıt Devlet Ktp., Beyazıd, Nu: 7886, v. 84b-90a. 

es-Semerkandî, Alâuddîn Ebû Bekr Muhammed b, Ahmed, Şerhu 

te'vîlâti'l-mâturîdî, Süleymaniye Ktp., Hamidiye, Nu: 176; Topkapı 

Sarayı Medine Bölümü, Nu: 179; Taşkent Ebû Reyhân Birûnî 

Şarkiyat Enstitüsü, Nu: 3155, 3249. 

es-Semerkandî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Yemân, Me'âlimu'd-

dîn, Meşhed Ktp., Nu: 2605, 367 v.; Amasya Bayezid Ktp., Nu: 999, 

v. 1b-185b. 

es-Semerkandî, Ebû Seleme Muhammed b. Muhammed, el-

Cumeli'l-kelâmiyye min kutubi'l-mâturidiyye, Süleymaniye Ktp., 

Şehid Ali Paşa, Nu: 1648, ist. tar: 667. 

es-Semerkandî, Ebû'l-Feth Alâuddîn Muhammed b. Abdulhamîd 

b. Ömer b. Hasan b. Huseyn el-Usmendî (488-552/563), Lubâbul-
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kelâm, Süleymaniye Ktp., Karaçelebizâde, Nu: 347, ist. tar: 702, v. 

lb-91b.  

es-Semerkandî, Ebû'l-Leys Nasr b. Muhammed b Ahmed b. 

İbrâhîm (374/983), Hel el-îmân mahluk em ğayru mahluk, (Yazma), 

British Museum, Add. 9505, fol. 162a-162b.), ed. F.O.A. el-Ömer, 

The Doctrines, s. 238-242. (Exzerpt aus: Mustafâ b. Zekeriyya b. 

Aydoğmuş el-Karamânî, et-Tevhîd)  

es-Semerkandî, el-Mu'tekadât, Atıf Efendi Ktp., Nu: 1369, ist. tar: 

715. 

es-Semerkandî, Muhammed b. Abdulcelîl, Muntehâb kitâbu'l-

kand, Bibliotheque Nationale de France, Arabe Nu: 6284, v. la75b. 

es-Semerkandî, Ruknuddîn Ubeydullah b. Muhammed b. 

Abdulaziz (701/1301-02), Kitâbu’l-akîdeti'r-rukniyye fî şerhi lâ ilâhe 

illa'llâh muhammedu'r-resûlullâh, Millet Ktp., Feyzullâh Efendi, Nu: 

1158; Beyazıd Devlet Ktp., Nu: 8028; Beyazıd Veliyyuddîn Ktp., Nu: 

3244, ist. tar: 701/1301, 54 v.; Manisa İl Halk Ktp., Nu: 1187/1; 

Dr. Emel Esin Ktp., Nu: 227/1; (Risâlefi'l-akâ'id), Süleymaniye Ktp., 

Carullâh, Nu: 1248, ist. tar: 748, 124 v.; Süleymaniye Ktp., Şehid 

Ali Paşa, Nu: 1691. 

es-Semerkandî, Şerhu'l-mu'tekadât, Atıf Efendi Ktp., Nu: 1369. 

es-Seyyid eş-Şerîf Alî b. Muhammed b. Alî el-Cürcânî (740-

816/1340-1413), Risâle Beyâni Tebe'iyeti'l-Eş'âri ve'l-Maturidi, Milli 

Kütüphane-Ankara, Ankara Adnan Ötüken İl Halk Kütüphanesi, 

Arşiv no: 06 Hk 2221/10. 

es-Sığnakî, Husâmuddîn Huseyn b. Alî b. Haccâc (711/ 1311), 

et-Tesdîd fî şerhi't-temhîd lî Ebû'l-Mu’în en-Nesefi, Beyazıd 

Veliyyuddîn Ktp., Nu: 3078; Atıf Efendi Ktp., Nu: 1282, ist. tar: 719; 

Ragıb Paşa Ktp., Nu: 774. 

es-Sivâsî, Muhammed, Hâşiye alâ şerhil-akâ’îdi’n-nesefiyye, 

Râşid Efendi Ktp., Nu: 500/3. 

es-Subezmûnî, Abdullâh b. Muhammed, Keşfu’l-âsâr fî menâkıb 

Ebî Hanîfe, Taşkent Şarkşinaslik İnstituti, Yazma Nu: 3105. 

es-Subkî, Ebû Nasr Tacuddîn Abdulvehhâb b. Takiyuddîn (771/ 

13369-70), Kasîde fi'l-hilâf beyne'l-eş'ariyye ve'l-mâturîdîyye, Mısır 
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Câmi'atu'l-Arabiyye, Nu: 202. (Nazm ma'a halef el-eşâ'ir fîhi'l-

mâturîdiyye), Bağdatlı Vehbi Efendi Ktp., Nu: 2000/17, v. 178-179. 

ez-Zendevisatî, Yahyâ b. Alî, Ravdatu’l-ulemâ' ve nuzhetu'l-fudalâ, 

Süleymaniye Ktp., Bağdatlı Vehbi, Nu: 681, 10+218 v; Fatih, Nu: 

2635, 273 v; Düğümlü Baba, Nu: 62, 245 v; Taşkent Şarkşinaslik 

İnstituti, Nu: 2972, v. lb-422b. 

Feth-Allâh b. Mahmûd el-Mâturîdî el-Mavsilî (1147/1735'te sağ), 

el-Kavlu'l-Faslu'l-Muhakkik bi-Şerhi's-Süllemi^'l-Muravnik, Konya 

Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, Malatya Darende İlçe Halk 

Kütüphanesi, Arşiv no: 44 Dar 121/1. 

Feth-Allâh b. Mahmûd el-Mâturîdî el-Mavsilî (1147/1735'te sağ), 

Risâle fî Beyâni Zamiri'ş-Şe'n, Konya Bölge Yazma Eserler 

Kütüphanesi, Malatya Darende İlçe Halk Kütüphanesi,  

Arşiv no: 44 Dar 121/3. 

Feth-Allâh b. Mahmûd el-Mâturîdî el-Mavsilî (1147/1735'te sağ), 

Şerhü Ciheti'l-Vahde,  

Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, Malatya Darende İlçe 

Halk Kütüphanesi,  

Arşiv no: 44 Dar 121/4. 

Hace Parsa, Muhammed b. el-Buhârî (822/1419), Risâle 

muntehabe min akîdeti Ebî'l-Kâsım es-Semerkandî, Süleymaniye 

Ktp., Es'ad Efendi, Nu: 3702, 147 v. 

Hâcî Dâvud Karsî, Risâle fî Hakki Sıfâtillahi İnde'l-Maturidiye, 

Kastamonu İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 37 Hk 798/1. 

Hâlid Ziyâ ed-dîn b. Hüseyn el-Bagdâdî (öl. 1242/1826), el-Ikdu'l-

Cevheri fî'l-Fark Beyni Kesbi'l-Maturidi ve'l-Eş'ârî, Kastamonu İl Halk 

Kütüphanesi, Arşiv no: 37 Hk 1222/4. 

Hasan b. Ebî'l-Hasan, Risâle fî sevâdi'l-a'zam, Nuruosmaniye 

Ktp., Nu: 2249. 

Hayâlî Şems ed-dîn Ahmed b. Mûsâ (829-862/1425-1458), 

Hâşiyetü'l-Hâşiye 'alâ Şerhi'l-'Akâ'idi'n-Nesefîye, Milli Kütüphane-

Ankara, Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz 

A 4786/3. 
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Hayalî, Şemsuddîn Ahmed b. Mûsâ (875/1470-71), el-ihtlâf 

beyne'l-mâturîdî ve'l-eş'arî, Antalya Tekeli Ktp., Nu: 58, ist. tar: 

843/1458, v. 92b-95a (Türkçe). 

Hüseyîn b. İskender Rûmî, el-Cevheretü'l-Mü'nîfe fî Şerhi 

Vasîyeti'l-İmâm Ebî Hanîfe, Milli Kütüphane-Ankara, Milli 

Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 5393/2. 

İbn Cemâ'a, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr, Dercu me'âlî 

fî şerhi bed'il-emâli, Raşid Efendi Ktp., Nu: 1169/1, 21527/2. 

İbn Ebî'ş-Şerîf, Ebû'l-Me'âlî Kemâluddîn Muhammed b. 

Muhammed b. Alî el-Makdîsî (906/1500), el-Musamere fî şerhi'l-

musâyere, Raşid Efendi Ktp., Nu: 1408, 26141/2. (Şafii 

mezhebindendir.) 

İbn Ebî'ş-Şerîf, Ebû'l-Me'âlî Kemâluddîn Muhammed b. 

Muhammed b. Alî el-Makdîsî (906/1500), Haşiye alâ şerhi'l-

akâ'idi'n-nesefiyye (el-Ferâ'id fî halli şerhi'l-akâ'id), Raşid Efendi 

Ktp., Nu: 9309/2. (Şafii mezhebindendir.) 

İbn Sadruddîn eş-Şirvânî, Muhammed Emîn, Tercumânu'l-umem, 

thk. Ethem Ruhi Fiğlalı, AÜİFD XXIV (1981), s. 277-335.56  

İbn Yahyâ, Şerhu cumelu usûli'd-dîn, Süleymaniye Ktp., Şehid Ali 

Paşa, Nu: 1648/II, v. 18a-168b. 

İbnu’s-Serrâc, Cemâluddin Mahmûd b. Ahmed b. Mes'ûd el-

Konevî, Risâle fî temyîzi'l-mezhebi'l-mâturidiyye ani'l-mezâhib, 

Süleymaniye Ktp., Kasidecizâde, Nu: 672. 

İbnu’s-Serrâc/İbnü's-Sirâc, Tezkiretü'l-Mezâhib, thk. Ethem Ruhi 

Fığlalı, AÜIFİİED, (Ankara 1975), II. 117-141. 

İbnu’s-Serrâc/İbnü's-Sirâc, Tezkiretü'l-Mezâhib, Türkçeye çev. 

Ethem Ruhi Fığlalı, AÜIFİİED, (Ankara 1975), II. 103-116. 

Kâdızâde el-Erzurumî el-İspirî, Muhammed Arif b. Muhammed 

(990/1582), Mumeyyize mezhebi'l-mâturidiyye ani'l-mezâhibi’l-

ğayriyye, Berlin Ktp., Nu: 2492, v. 68b-76a; Risâle fî temyîzi'l-

mezhebi'l-mâturidiyye ani'l-mezheb'il-ğayriyye, Süleymaniye Ktp., 

                                                           
56 Bkz. Abdülkadir Karahan, Tercümanü’l-Ümem, (İtikad Mezhepleri üzerine 

Türkçe bir yazma), (İstanbul: İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü Yayınları, 
1962) 42. 
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Kasidecizâde, Nu: 672, ist. tar: 1173, v. 50b-59a; Yazma Bağışlar, 

Nu: 1287, v. 11. 

Kâdî Asker Şerîf Mehmed Mollâ Efendî (ö. 1308/1890), Eyyühe'l-

Ah, Milli Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane Yazmalar 

Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 7288/2. 

Kâdî Asker Şerîf Mehmed Mollâ Efendî (öl. 1308/1890), Risâle 

der Ehl-i Sünnet, (Farsça) Milli Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane 

Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 6459/2.  

Kâdî Asker Şerîf Mehmed Mollâ Efendî (öl. 1308/1890), Risâle fî 

Mesâ'ili'l-Hilâfîye, Milli Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane 

Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 5629/7. 

Kâdî Asker Şerîf Mehmed Mollâ Efendî (öl. 1308/1890), Risâle fî 

Tahkîki Beyânı Mezâhibi Eş'ârî ve Mâturîdî, Milli Kütüphane-

Ankara, Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz 

A 5661/6. 

Kâdî Asker Şerîf Mehmed Mollâ Efendî (öl. 1308/1890), Terceme-i 

Fıkh-ı Ekber, Milli Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane Yazmalar 

Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 5020/29. 

Kâdî-zâde Mehmed Arîf b. Mehmed Erzurûmî (öl. 1173/1759), 

Mumeyyize Mezhubu'l-Mâturîdiye ani'l-Mezâhibi'l-Gairiye, Manisa İl 

Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 45 Hk 4844/2. 

Kâdî-zâde Mehmed Erzenî, Mümeyyize Mezhebi'l-Maturidiye ani'l-

Mezhebi'l-Gayrîye, Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, Konya 

İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 42 Kon 1074. 

Kâdî-zâde Muhammed el-İsbârî (öl. 990/1582 civarı), Mümeyyize 

Mezhebi'l-Maturidiye ani'l-Mezhebi'l-Gayrîye, Erzurum İl Halk 

Kütüphanesi, Arşiv no: 25 Hk 23979/5. 

Karakemal, Kemâluddin İsmâ’îl el-Karamânî, Hâşiye ala şerhi'l-

akâ’îdi'n-nesefiyye, Raşid Efendi Ktp., Nu: 501, 26669. 

Kemâl Paşazâde Şems ed-dîn Ahmed b. Süleymân (873-

940/1468-1543), İhtilâfu Beyâni'l-Aş'ari ve'l-Maturidi, Milli 

Kütüphane-Ankara, Adana İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 01 Hk 

139/7. 
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Kemâl Paşazâde Şems ed-dîn Ahmed b. Süleymân (873-

940/1468-1543), el-İhtilâf Beyne'l-Eşa'ire ve'l-Maturidîye, Amasya 

Beyazıt İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 05 Ba 908/2. 

Kemâl Paşazâde Şems ed-dîn Ahmed b. Süleymân (873-

940/1468-1543), el-İhtilâf Beyne'l-Eşa'ire ve'l-Maturidîye, Milli 

Kütüphane-Ankara, Tokat Zile İlçe Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 60 

Zile 118/3. 

Kemâl Paşazâde Şemseddin Ahmed b. Süleymân (873-940/1468-

1543), el-İhtilâf beyne'l-eşa'ire ve'l-Matüridîye, Balıkesir İl Halk 

Kütüphanesi, Arşiv no: 10 Hk 1209/24. 

Kırîmî, Ahmed b. Abdillâh, Hâşiye (el-Keşf) alâ şerhi’l-akâ'idi’n-

nesefiyye, Kayseri Raşid Efendi Ktp., Nu: 500/2. 

Kul Ahmed, Ahmed b. Muhammed, Hâşiye alâ şerhi’l-akâ'idi'n-

nesefiyye, Kayseri Raşid Efendi Ktp., Nu: 483/1, 487, 469/2, 492, 

491. 

Malkaravî, Nev'î Yahyâ Efendî b. Alî (1007/1598), Risâle fî'l-fark 

beyne mezhebi'l-eşâ'ira ve'l-mâturidiyye, Amasya Beyazıt Ktp., Nu: 

882, ist. tar: 1007/1598, v. 7b-9a., Nu: 918, ist. tar: 1007/1598, v. 

150a-151b.; Süleymaniye Ktp., Pertev Paşa Böl. Nu: 607, v. 1-51. 

Mestcizâde, Abdullâh b. Osmân b. Mûsâ (1150/1737), 

Hilâfiyyâtu'l-hukemâ me'a'l-mutekellimîn ve hilâfiyyâtu'l-eşâ'ire 

me'a'l-mâturidiyye, Mısır Dâru'l-Kutubi'l-Arabiyye, Nu: 3441; (el-

Mesâlik fî beyâni'l-mezâhib li'l-hukemâ ve'l-mutekellimîn ve'l-eş'ariyye 

ve'l-mâturidiyye), Süleymaniye Ktp., Fatih, Nu: 5402, Aşir Efendi, 

Nu:407, v. 81. 

Mîrzâcân Habîb Allah ed-Dihlevî eş-Şîrâzî (öl. 994/1586), Hâşiye 

'alâ Risâle fî İsbâti'l-Vâcibi'l-Kadîme, Milli Kütüphane-Ankara, Milli 

Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 7903/3. 

Muhammed b. Allân es-Sıddîkî, Şerhul'-Fıkhi'l-Ekber, Milli 

Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv 

no: 06 Mil Yz A 7235/6. 

Muhammed Emîn İzzî, el-Mesâilü'l-muhtelife beyne'l-Matüridî ve'l-

eş'ârî, Manisa İl Halk Kütüphanesi, Manisa Akhisar Zeynelzade 

Koleksiyon, Arşiv no: 45 Ak Ze 5765. 
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Muhammed Kâdî-zâde, Mümeyyize Mezhebi'l-Maturidiye ani'l-

Mezhebi'l-Gayrîye, Milli Kütüphane-Ankara, Ankara Adnan Ötüken 

İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 06 Hk 2220/4. 

Muharrem b. Ebû'l-Berekât Muhammed b. el-Ârif b. el-Hasan ez-

Zîlî Sîvâsî (öl. 1000/1592), Zelletü'l-Kârî bi-İnâyeti'r-Rabbi'l-Bârî, 

Milli Kütüphane-Ankara, Ankara Adnan Ötüken İl Halk 

Kütüphanesi, Arşiv no: 06 Hk 2820/4. 

Muhyî ed-dîn Mehmed b. İbrâhîm Niksârî (öl. 901/1495), Şerhu 

Kasîdeti Yekûlu'l-Abd, Milli Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane 

Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 7800. 

Necmeddîn Ebû Hafs Ömer b. Muhammed en-Nesefî, el-

Akâ'idu'n-Nesefîye, Milli Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane 

Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 6047/10. 

Nevî Efendî, Risâle fî'l-Fark Beyne Mezhebi'l-Eşâ'ire ve'l-

Mâturîdîye, Kastamonu İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 37 Hk 

529/3. 

Nev'î Mehmed Efendî Ma'alkaravî (940-1007/1533-1598), Risâle 

fî'l-Fark Beyne Mezhebi'l-Eşâ'ire ve'l-Mâturîdîye, Amasya Beyazıt İl 

Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 05 Ba 918/9. 

Nev'î Yahyâ Efendî b. Alî Ma'alkaravî, Risâle fî'l-Fark Beyne 

Mezhebi'l-Eşâ'ire ve'l-Mâturîdîye, Milli Kütüphane-Ankara, Milli 

Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 4915/5. 

Nişancızâde, Tenvîru'l-cenân fî beyânî hıfdı'l-îmân, Beyazıd 

Veliyyuddîn Ktp., Nu: 2138, telif tar: 1020, ist. tar: 1160. 

Nûr ed-dîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî (öl. 1014/1605), 

Dav'u'l-Me'âlî fî Şerhi Bed'i'l-Emâlî, Milli Kütüphane-Ankara, Milli 

Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 7241/1. 

Nûr eş-Şîrâzî Muhammed b. Ebû't-Tayyib, Şerhü'l-Kasîde fî'l-

Hilafî Beyne'l-Eş'ariye ve'l-Maturidiye, Çorum Hasan Paşa İl Halk 

Kütüphanesi, Arşiv no: 19 Hk 1030/2.  

Saçaklızâde, Muhammed b. Ebî Bekr el-Maraşî, Hâşiye alâ 

şerhi'l-akâ’îdi'n-nesefiyye, Kayseri Râşid Efendi Ktp., Nu:531 
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Sa'd ed-dîn Efendî Yanyavî, Tafsîlu'l-İradeti'l-Cüziyye ve Tahkîki 

ale'l-Mezhebi'l-Maturidiye,  

Manisa İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 45 Hk 3131/1. 

Sa'd ed-dîn Mes'ûd b. Ömer et-Taftâzânî (712-793/1312-1390), 

Şerhü'l-'Akâ'idi'n-Nesefîye, Milli Kütüphane-Ankara, Milli 

Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 7378. 

Sâdık Kayserî, Risâle fî Ef'âli'l-İbâd, Konya Bölge Yazma Eserler 

Kütüphanesi,  

Antalya Elmalı İlçe Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 07 El 2824/6.  

Sahhaflar Seyyid-zâde Es'ad Efendî, Risâle fî Beyâni'l-İhtilâfî 

Beyne'l-Eş'ari ve Maturidi fî'l-İ'tikâd, Kastamonu İl Halk 

Kütüphanesi, Arşiv no: 37 Hk 3906.  

Sirâc ed-dîn Alî b. Osmân el-Ûşî (öl. 575/1179), Kasîdetu 

Yekûlü'l-'Abd, Milli Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane Yazmalar 

Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 7907/1. 

Süleymân Efendî (öl. 1128/1716), Risâletü'l-Mezâhib, Kastamonu 

İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 37 Hk 1228/6. 

Şems ed-din Muhammed et-Tebrizi el-Hanefi, Hâşiye 'alâ Risâle 

fî İsbâti'l-Vâcibeti'l-Kadîme, Milli Kütüphane-Ankara, Milli 

Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 7903/2. 

Şucâ’î, Lutfullâh b. Şucâ'uddîn İlyâs b. İsâ, Hâşiye alâ şerhi'l-

akâ’îdi'n-nesefiyye, Kayseri Râşid Efendi Ktp., Nu:500/l 

Za'fî, Akâ'id Manzûmesi, Milli Kütüphane-Ankara, Milli 

Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 6339/2. 

Ziyâ'uddîn en-Nakşibendî, Hâlid el-Bağdâdî (1242/1826-27), 

Ikdul-cevherî fî’l-fark beyne kudreteyi’l-mâturîdiyye, Mektebetu Hâcî 

Mahmûd, Nu: 1459, 13 v.; Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Kütüphanesi, Nu: 4122, ist. tar: 1242, v. 166b-173b.57  

Müellifi Meçhul, Ebû Mansûr el-Mâturidî ile Ebû’l-Hasan el-Eş'arî 

Arasındaki İhtilaflar, Amasya Beyazıd Ktp., Nu: 1612/14, v. 155a-b. 

                                                           
57 Ömer Harpûtî Zâde Hamîd Efendi, bu eseri es-Sımt el-abkarî fî şerhi’l-ıkd 

el’cevherî adıyla şerhetti. Basıldı. Bursevî, Osmanlı Müellifleri, I. 66-67. 



 

 

 

 

 

 
 

 

e-makâlât Mezhep Araştırmaları 12, sy. 2 (Güz 2019) 717 

 

 
 

Müellifi Meçhul, Ebû Mansur el-Mâturidî İle Ebû'l-Hasan el-Eş'ârî 

Arasındaki İhtilâf,  Amasya Beyazıt İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 

05 Ba 1612/14. 

Müellifi Meçhul, Ebû Mansûr el-Mâturîdî ile Ebû'l-Hasan el-Eş'arî 

Arasındaki İhtilaflar, Amasya Beyazıd Ktp., Nu: 1612/14, v. 155a-b. 

Müellifi Meçhul, el-İhtilâf Beyne'l-Eşa'ire ve'l-Maturidîye, Konya 

Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi,  

Antalya Elmalı İlçe Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 07 El 58/4. 

Müellifi Meçhul, el-İrşâd fî usûli'd-din, Topkapı Sarayı, III. Ahmet, 

Nu: 1875. 

Müellifi Meçhul, el-Mesâil el-muhtelife beyne imamey ehli’s-

sunne, Süleymaniye Ktp., Lala İsmail, Nu: 705, v. 170-184. 

Müellifi Meçhul, Mâturidiler ile Eş'arilerin İhtilâfından Bahis Bir 

Eser, Süleymaniye Ktp., Tirnovalı, Nu: 1135/3, v. 44. 

Müellifi Meçhul, Mesâ'ilu'l-muhtelife beyne imamey ehl-i sunne, 

Süleymaniye Ktp., Lala İsmail, Nu: 705/8, v. 170-184+2. 

Müellifi Meçhul, Risâle fî Beyâni Sifâtillahe Te'ala İnde'l-Maturidi, 

Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 19 Hk 971/11. 

Müellifi Meçhul, Risâle fî beyâni'l-mesâil el-muhtelife fîhâ beyne'l-

eşâ'ıra ve'l-mâturîdiyye, Mektebetü'l-Harem el-Mekkî eş-Şerif, Nu: 

122. 

Müellifi Meçhul, Risâle fî i'tikâd, Beyazıd Veliyyuddîn Ktp., Nu: 

2899. 

Müellifi Meçhul, Risâle fî Mevazi'ü'l-Hilaf Beyne'l-Maturidîye ve'l-

Eşaire, Milli Kütüphane-Ankara, Ankara Adnan Ötüken İl Halk 

Kütüphanesi, Arşiv no: 06 Hk 2726/4. 

Müellifi Meçhul, Risâle fî'l-mesâil en-nizâiyye beyne'l-Mâturîdî 

ve'l-Eş'arî, Süleymaniye Ktp., Antalya Tekeli Oğlu, Nu; 5872. 

Müellifi Meçhul, Risâle fî'l-Mesâ'ili'n-Nizaiye Beyne'l-Maturidi ve'l-

Eş'ârî, İstanbul Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Antalya 

Tekelioğlu İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 07 Tekeli 872/21. 

Müellifi Meçhul, Risâle fî'l-mesâili'n-nizâ'iyye beyne’l-mâturîdî ve'l-

eş'arî, Antalya Tekeli Ktp., Nu: 872. 
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Müellifi Meçhul, Risâle-i Akâ'id Maturidîye, Milli Kütüphane-

Ankara, Samsun İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 55 Hk 654/3. 

Müellifi Meçhul, Sıfatu’s-sunne ve'l-cema'a, (el-Hâsirî, 

Muhammed b. İbrâhîm, el-Hâvî fî'l-fetâvî içinde), Süleymaniye Ktp., 

Hekimoğlu Ali Paşa, Nu: 402, v. 252a. 

Müellifi Meçhul, Usûlu’l-hanefiyye li'l-imâmi'l-a'zam, 

Nuruosmaniye Ktp., Nu: 2093, ist. tar: 1136. 

3. İmam Mâturîdî ve Maturidilik İle İlgili Kitaplar 

3.1. Türkçe Kitaplar 

Abdulhamid, İrfan, İslam'da İtikadi Mezhepler ve Akaid Esasları, 

trc. Saim Yeprem, İstanbul: Marifet Yayınları, 1994. 

Adam, Hüdaverdi, Necmüddin Ömer en-Nesefî ve Akidesi, 

Adapazarı: Değişim Yayınları, 1998. 

Ak, Ahmet, Büyük Türk Âlimi Mâturîdî ve Mâturîdîlik, 1. Baskı, 

İstanbul: Bayrak Matbaası, 2008. 

Ak, Ahmet, Selçuklular Döneminde Mâturîdîlik, 1. Baskı, Ankara: 

Yayınevi Yayın, 2009. 

Ak, Ahmet, Hanefî-Maturidi Âlimlerine Göre Şefaat Kitabı, 

İstanbul: Ensar Neşriyat, 2017. 

Ak, Ahmet, Selçuklular Döneminde Mâturîdîlik, 2. Baskı, İstanbul: 

Ensar Neşriyat, 2019 

Ak, Ahmet, Büyük Türk Âlimi İmam Maturidi ve Maturidilik, 

İstanbul: Ensar Neşriyat, 2017. 

Ak, Ahmet, Büyük Türk Âlimi İmam Maturidi ve Maturidilik, 3. 

Baskı, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2019 

Ak, Ahmet, Maturidi Âlimlerine Göre Şefaat İnancı, İstanbul: İdeal 

Kültür Yayıncılık, 2016. 

Alper, Hülya, Akıl-Vahiy İlişkisi, İstanbul: İz Yayıncılık, 2008. 

Ebu’l-Muîn Meymûn b. Muhammed b. Muhammed b. Mekhûl, 

Tevhîdin Esasları Kitâbü’t-Temhîd li Kavâidi’t-Tevhîd En-Nesefî, trc. 

Alper, Hülya, İstanbul: İz Yayıncılık, 2007.  

Alper, Hülya, İmam Maturidi ve Maturidiyye Geleneği Tarih, 

Yöntem, Doktrin, İstanbul: İFAV, 2018. 
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Alper, Hülya, Bir Kelam Problemi Olarak İmanın Psikolojik Yapısı, 

İstanbul: Rağbet Yayınları, 2007. 

Alpyağıl, Recep, Din Felsefesi Açısından Maturidi Gelen-ek-i 

Klasik ve Çağdaş Metinler Seçkisi III,  İstanbul: İz Yayıncılık, 2017. 

Baloğlu, Adnan Bülent - Memiş, Murat, İslam İnanç Esasları 

Fıkhu'l-Ekber Şerhi Ebu Mansur el-Maturidi, İstanbul: Bilge Kültür 

Sanat, 2013. 

Baloğlu, Adnan Bülent - Memiş, Murat, İslam İnanç Esasları, 

İstanbul: Bilge Yayıncılık, 2014. 

Başer, Said, Yahya Kemal'de Türk Müslümanlığı, İstanbul: 

Seyran Kitap Kültür Sanat Organize ve Tüketim Pazarlamaları, 

1998. 

Bebek, Adil, Mâturîdî’de Günah Problemi, İstanbul: Rağbet 

Yayınları, 1998. 

Biçer, Ramazan, Akıl ve İrade Kapısı İmam Mâturîdî, Erdem 

Yayınları, 2018. 

Bilmen, Ömer Nasuhi, Muvazzah İlm-i Kelam Ehl-i Sünnet Akaidi, 

Ravza Yayınları, 2017. 

Bolay, Süleyman Hayri, Felsefi Doktrinler Sözlüğü, Ankara: Akçağ 

Yayınları, 1990. 

Çağatay, Neşet-Çubukçu - İ. Agâh, İslam Mezhepleri Tarihi, AÜİF 

Yayınları, 1965. 

Çağlayan, Harun, Etik Açıdan Maturidi'nin Hidayet Anlayışı, 

Ankara: Grafiker Yayınları, 2015. 

Çalışkan, İsmail, Felsefe Ahlak ve Kelamın Sentezi, İstanbul: 

İnsan Yayınları, 2015. 

Çelebi, İlyas, Büyük Türk Âlimi İmam Maturidi ve Maturidilik 

Milletlerarası Tartışmalı İlmi Toplantı 22-24 Mayıs 2009 İstanbul, , 

2012. 

Çelebi, İlyas, İmam-ı A’zam Ebu Hanife’nin İtikadî Görüşleri, 

İstanbul: İFAV, 1996.  

Çelikoğlu, Şahver, Emali Şerhi I Maturidi Akaidi (İslam'da İnanç 

Esasları), İstanbul: Marifet, 2007. 



 

 

 

 

 

 
 

720                                  Ömer Faruk Teber-Ahmet Tunahan Akgün 

Çelikoğlu, Şahver, Emali Şerhi II Maturidi Akaidi (İslam'da İnanç 

Esasları), İstanbul: Marifet, 2008. 

Çelikoğlu, Şahver Emali Şerhi III Maturidi Akaidi (İslam'da İnanç 

Esasları), İstanbul: Marifet, 2009. 

Çiçek, Hamza Burak, Ehl-i Sünnet ve Cemaat, Ehl-i Sünnet’in İki 

Büyük İmamı İmam Maturidi ve İmam Eş’ari, İstanbul: Dirayet 

Yayınları, 2018 

Demir, Abdullah, Ebu İshak es-Saffar’ın Kelam Yöntemi, Ankara: 

İSAM, 2018. 

Demir, Hilmi, Ehl-i Sünnet'in Reislerinden İmam Maturidi, Ankara: 

Ay Yayıncılık, 2017. 

Düzgün, Şaban Ali, Mâturîdî’nin Düşünce Dünyası, Ankara: 

Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 2011. 

Ebu Zehra, Muhammed, İslam'da Siyasî ve İtikadî Mezhepler 

Tarihi, trc. Hasan Karakaya - Kerirn Aytekin, İstanbul: Hisar 

Yayınları, 1983. 

Ecer, Ahmet Vehbi, Türk Din Bilgini Maturidi Hayatı ve Doktrini, 

Yesevi Yayıncılık, 1978. 

Ecer, Ahmet Vehbi, 115 Soruda Türk Alimi İmam Maturidi, 

İstanbul: Yesevi Yayıncılık, 2015. 

Ecer, Ahmet Vehbi, Türk Din Bilgini Mâturîdî, İstanbul: Yesevi 

Yayıncılık, 2007. 

Erdem, Sabri, Mâturîdî ve İbn Teymiye’de Metod Anlayışı ve 

Kur’an Araştırmaları, İstanbul: Şule Yayınları, 1998. 

Erdemci, Cemalettin - Karadaş, Cağfer - Aydın, Salih - Sifil, 

Ebubekir, İmam Maturidi Paneli: İmam Maturidi Hayatı, Görüşleri ve 

Mezhebi, Plural Yayınları 

Ergün, Nihat, İktisadi Ve Siyasi Düşüncede Akıl: Hanefi-Maturidi 

Ekol Bağlamında, Ankara: OTTO Yayınları, 2017. 

Erk, Hasan Basri, İslami Mezhepler-Tarikatlar, Varol Matbaası, 

1954. 
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es-Semerkandî, Ebu'l-Kasım el-Hakim, Kelime Anlamlı ve 

Açıklamalı es-Sevâdü'l-a'zam Tercümesi, trc. Talha Alp, İstanbul: 

Yasin Yayınevi, 2007. 

et-Taftâzânî, Mes'ûd b. Ömer b. Abdillâh b. Sa'duddîn (792/ 

1389), Kelam İlmi ve İslâm Akaidi (Şerhu’l-Akaid), trc. Süleyman 

Uludağ, İstanbul: Dergâh Yayınları, 1980. 

Fığlalı, Ethem Ruhi, Çağımızda İtikadı İslam Mezhepleri, 

İstanbul: Selçuk Yayınları, 1993. 

Gölcük, Şerafettin, Kelam Tarihi, Konya: Esra Yayınları, 1992. 

Gölcük, Şerafettin - Toprak, Süleyman, Kelam, Konya: Tekin 

Kitabevi Yayınları, 1996. 

Gölpınarlı, Abdulbaki, Tarih Boyunca İslam Mezhepleri ve Şiilik, 

İstanbul: Der Yayınları, 1979. 

Gümüşhanevi, Ahmed Ziyaüddin, Ehl-i Sünnet İtikadı -Cami'u'l-

Mütûn Tercümesi-, İstanbul: Bedir Yayınevi, 2014.58  

Gürer, Dilaver - Şimşek, Murat, Buhara'dan Konya'ya İrfan 

Mirası ve XIII. yy. Medeniyet Merkezi Konya, Konya: Konya 

Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, 2018. 

Hatipoğlu, Mehmed Said, Hilafetin Kureyşliliği İslam'da İlk Siyasi 

Kavmiyetçilik, Ankara: OTTO Yayınları, 2015.59  

Huleyf, Fethullah, Kitabu't-Tevhıd İmam Maturidi, İstanbul: 

Hicret Yayınları, 1981. 

Işık, Kemal, Mâturîdî’nin Kelam Sisteminde İman Allah ve 

Peygamberlik Anlayışı, Ankara: Fütüvvet Yayınları, 1980. 

İbrahim, Şeyhü'l-İslâm Haydarizâde, İslam Mezhepleri ve 

Tarikatları, sadeleştiren: Tekin Ertem, İstanbul: Medrese Yayınlan, 

1981. 

İlhan, Avni - Öz, Mustafa - Ecer, Ahmet Vehbi, İslam Mezhepleri 

Tarihi, Akyol Neşriyat, 1977. 

                                                           
58 İmam Maturidi Hakkındaki Bilgiler 6. Kısımda "İmam Maturidi'nin İtikad 

Hususundaki Geniş İzahati" Başlığı ile 66-92 sayfa arasında yer almaktadır. 
59 Maturidilik Hakkındaki Bilgiler s. 90-91-99 ve 107 de yer almaktadır. 



 

 

 

 

 

 
 

722                                  Ömer Faruk Teber-Ahmet Tunahan Akgün 
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Kara, Seyfullah, Büyük Selçuklular ve Mezhep Kavgaları, 

İstanbul: İz Yayıncılık, 2007. 
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İngilizce bir eserdir. "Batı'nın İslam'ın düşündüğü terimleri anlaması ve 

müslümanlarla etkili bir şekilde iletişim kurması çok önemlidir. Bu antoloji, 
bazıları daha önce çevrilmiş ancak burada reddedilen, daha önce hiç bir batı 
dilinde ortaya çıkmamış olan, İslam düşüncesinin merkezinde yer alan yazıları 
içerir." Bu anlayış ile çalışma gerçekleştirilmiştir. İçerisinde İmam Maturidi ve 
Maturidilik alanında 5. bölümde ilahiyatçıların ifadeleri başlığı altında Ebu 
Mansur Maturidi'yi de işlemiştir. 

89 erişim: 26.02.2019, https://catalog.princeton.edu/catalog/8682612 , Bu 

eser, "İslami teolojik temalar, geniş bir kronolojik ve coğrafi spektrumdan 
toplanmış birincil kaynakları içermektedir. Çevirilerde temel İslami kutsal 

metinlerin kapsamlı bir antolojisi olan bu cilt, hepsi taze olarak yerleştirilmiş 
ve kapıların açılması için bir bakış açısıyla sunulan, nadir ve daha önce 
tercüme edilmemiş seçimleri içermektedir." -Maturidilik üzerine - Nasafi's 
Maturidi creed - Bazdawi's Maturidi perspective on moral capacity - isimli 
eserler yer almaktadır. 
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(İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas Çelebi, 495-523,  İstanbul: 

İFAV, 2012. 

Gilliout, Claude, Matüridi’nin Erken Dönem Tefsir Geleneklerine 

ve İlgili Konulara Bakışı, Büyük Türk Bilgini 

İmam Matüridi ve Matüridilik Milletlerarası Tartışmalı İlmi Toplantı 

(İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas Çelebi, 576-595,  İstanbul: 

İFAV, 2012. 

Gürkan, Salime Leyla, Mâtürîdî’nin Kitâbü’t-Tevhid’inde 

Hıristiyanlık ve Teslîs Eleştirisi, Büyük Türk Bilgini 

İmam Matüridi ve Matüridilik Milletlerarası Tartışmalı İlmi Toplantı 

(İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas Çelebi, 302-309,  İstanbul: 

İFAV, 2012. 

Hacak, Hasan, Matüridi Kelamı ve Hanefi Fıkhı: Matüridiliğin 

Âlem Anlayışının Hanefi Fıkhıyla İlişkisi, Büyük Türk Bilgini 

İmam Matüridi ve Matüridilik Milletlerarası Tartışmalı İlmi Toplantı 
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(İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas Çelebi, 403-411,  İstanbul: 

İFAV, 2012. 

İşcan, Mehmet Zeki, Türk Basınında Matüridi ve Matüridilik, 

Büyük Türk Bilgini İmam Matüridi ve Matüridilik Milletlerarası 

Tartışmalı İlmi Toplantı (İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas 

Çelebi, 475-492,  İstanbul: İFAV, 2012. 

Kadi, Yasir, Matüridi ve Eşari Kelamında Kader, Büyük Türk 

Bilgini İmam Matüridi ve Matüridilik Milletlerarası Tartışmalı İlmi 

Toplantı (İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas Çelebi, 176-191,  

İstanbul: İFAV, 2012. 

Kahraman, Hüseyin, Hadisin Matüridi Kültüründeki Yeri 

ve Matüridi’nin Hadis Yorumu, Büyük Türk Bilgini 

İmam Matüridi ve Matüridilik Milletlerarası Tartışmalı İlmi Toplantı 

(İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas Çelebi, 350-374,  İstanbul: 

İFAV, 2012. 

Karadaş, Cağfer, Mürcie’nin Mezhepliği Problemi ve Ebu Mansur 

El-Matüridi, Büyük Türk Bilgini İmam Matüridi ve Matüridilik 

Milletlerarası Tartışmalı İlmi Toplantı (İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), 

ed. İlyas Çelebi, 147-175,  İstanbul: İFAV, 2012. 

Korkmaz, Sıddık, İmam Matüridi’nin Şia’ya Yönelttiği Eleştiriler, 

Büyük Türk Bilgini İmam Matüridi ve Matüridilik Milletlerarası 

Tartışmalı İlmi Toplantı (İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas 

Çelebi, 275-301,  İstanbul: İFAV, 2012. 

Kutlu, Sönmez, Matüridi Akılcılığı ve Bunun Günümüz Sorunlarını 

Çözmeye Katkısı, Büyük Türk Bilgini İmam Matüridi ve Matüridilik 

Milletlerarası Tartışmalı İlmi Toplantı (İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), 

ed. İlyas Çelebi, 549-575,  İstanbul: İFAV, 2012. 

Mahmud, Merve, İmam Matüridi’nin Kelam Yöntemi Olarak Akıl 

ve Nakil Arasında Kurduğu Denge, Büyük Türk Bilgini 

İmam Matüridi ve Matüridilik Milletlerarası Tartışmalı İlmi Toplantı 

(İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas Çelebi, 77-104,  İstanbul: 

İFAV, 2012. 

Muminov, Aşirbek, Matüridilik Araştırmalarında Kaynak Olarak 

Semerkant Cakardize Mezarlığı’ndaki Mezartaşı Kitabeleri -

Matüridilik Tarihini Öğrenme Açısından X-XIV. Asır Semerkand 
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Kitabelerinin Önemi, Büyük Türk Bilgini 

İmam Matüridi ve Matüridilik Milletlerarası Tartışmalı İlmi Toplantı 

(İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas Çelebi, 452-463,  İstanbul: 

İFAV, 2012. 

Özcan, Hanifi, Matüridi’ye Göre Din-Şeriat Ayırımının Felsefi 

Temelleri, Büyük Türk Bilgini İmam Matüridi ve Matüridilik 

Milletlerarası Tartışmalı İlmi Toplantı (İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), 

ed. İlyas Çelebi, 138-140,  İstanbul: İFAV, 2012. 

Özdemir, Metin, Matüridi’in Mutezili Akılcılığa Yönelttiği 

Eleştirilerin Epistemolojik Temelleri, Büyük Türk Bilgini 

İmam Matüridi ve Matüridilik Milletlerarası Tartışmalı İlmi Toplantı 

(İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas Çelebi, 215-229,  İstanbul: 

İFAV, 2012. 

Özdeş, Talip, Matüridi’nin Din ve Şeriat Anlayışı, Büyük Türk 

Bilgini İmam Matüridi ve Matüridilik Milletlerarası Tartışmalı İlmi 

Toplantı (İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas Çelebi, 123-137,  

İstanbul: İFAV, 2012. 

Özen, Şükrü, Matüridi ve Siyaset: Hilafetin Kureyşiliği Meselesi, 

Büyük Türk Bilgini İmam Matüridi ve Matüridilik Milletlerarası 

Tartışmalı İlmi Toplantı (İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas 

Çelebi, 524-548,  İstanbul: İFAV, 2012. 

Rudolph, Ulrich, Matüridi’nin İlahi Hikmet Anlayışı, Büyük Türk 

Bilgini İmam Matüridi ve Matüridilik Milletlerarası Tartışmalı İlmi 

Toplantı (İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas Çelebi, 45-53,  

İstanbul: İFAV, 2012. 

Sarıkaya, Saffet, Matüridi’nin Din Anlayışında Hoşgörü (Diğer 

Mezheplere Bakışı), Büyük Türk Bilgini 

İmam Matüridi ve Matüridilik Milletlerarası Tartışmalı İlmi Toplantı 

(İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas Çelebi, 108-122,  İstanbul: 

İFAV, 2012. 

Sinanoğlu, Mustafa, İmam Matüridi’nin Düalist İnanç Gruplarına 

Yaklaşımı, Büyük Türk Bilgini İmam Matüridi ve Matüridilik 

Milletlerarası Tartışmalı İlmi Toplantı (İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), 

ed. İlyas Çelebi, 311-328,  İstanbul: İFAV, 2012. 
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Topaloğlu, Bekir, İmam Matüridi’nin Temel İslam Bilimlerindeki 

Yeri, Büyük Türk Bilgini İmam Matüridi ve Matüridilik Milletlerarası 

Tartışmalı İlmi Toplantı (İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas 

Çelebi, 39-42,  İstanbul: İFAV, 2012. 

Yavuz, Yusuf Şevki, Matüridi’nin Tabiat ve İlliyete Bakışı, Büyük 

Türk Bilgini İmam Matüridi ve Matüridilik Milletlerarası Tartışmalı 

İlmi Toplantı (İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas Çelebi, 54-64,  

İstanbul: İFAV, 2012. 

Ziyodov, Shovosil, Matüridiyye Doktrininin Özbekistan’da 

Araştırılması: Problemler ve Çözümler, Büyük Türk Bilgini 

İmam Matüridi ve Matüridilik Milletlerarası Tartışmalı İlmi Toplantı 

(İstanbul, 22-24 Mayıs 2009), ed. İlyas Çelebi, 464-477,  İstanbul: 

İFAV, 2012. 

8.3. Uluğ Bir Çınar: İmâm Mâturîdî: Uluslararası Sempozyum 

(28-30 Nisan 2014)     

Ak, Ahmet, İmâm Mâturîdî’nin Hayatı Eserleri ve Görüşleri, Uluğ 

Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı 

(Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 17-30, İstanbul: 

2014.  

Ak, Ahmet, Nesefî Şerhlerinde İmâm Mâturîdî’nin İzleri: 

Peygamberlere İman Örneği, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî 

Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 

2014), ed. Ahmet Kartal, 107-114, İstanbul: 2014. 

Akimkhanov, Askar, İmâm Ebu Mansur el-Mâturîdî ve İlmî Kişiliği, 

trc. Rysbek Alimov, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası 

Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. 

Ahmet Kartal, 735-741, İstanbul: 2014. 

Apaydıın, H. Yunus, Mâturîdî’de Şer’î Hüküm Akıl İlişkisi, Uluğ 

Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı 

(Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 537-540, İstanbul: 

2014. 

Armutlu, Sadık, Mâturîdî Kelâmının Klasik Edebiyata Yansıması, 

Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler 

Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 271-292, 

İstanbul: 2014. 
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Arslan, Halis Adnan, Çağdaş Zamanların Çözümlemelerinde Bir 

Güç Faktörü Olarak Mâturîdî, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî 

Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 

2014), ed. Ahmet Kartal, 161-168, İstanbul: 2014. 

Aslan, İbrahim, İmâm Mâturîdî’nin Deist Eleştirilere Karşı 

Nübüvvet Savunusu, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası 

Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. 

Ahmet Kartal, 325-336, İstanbul: 2014. 

Bozkurt, Mustafa, Mâturîdî’de Hakikat, Taklid ve Tahkik 

Açısından İman, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası 

Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. 

Ahmet Kartal, 405-411, İstanbul: 2014. 

Brodersen, Angelika, Mâturîdî Kelâmında İlâhi ve İnsanî Fiil = 

Divine and Human Acts in Mâturîdî Kalâm, trc. Merve İnci, Uluğ Bir 

Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı 

(Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 347-366, İstanbul: 

2014. 

Brucmary, Philipp, Güney ve Güneydoğu Asya’da Mâturîdîlik’in 

Geçmiş ve Bugünkü Yönleri = Past and Present Aspects of 

Mâturîdism in South and Southeast Asia, trc. Hilmi Özden, Uluğ Bir 

Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı 

(Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 115-131, İstanbul: 

2014. 

Cihangir, Erol, Bozkır/Göçebe Toplumunun Yeniden İnşasında 

Mâturîdî’nin Rolü, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası 

Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. 

Ahmet Kartal, 717-723, İstanbul: 2014. 

Coşar, Hakan, Mâturîdî Düşüncesinde Felsefe Kelam İlişkisi, Uluğ 

Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı 

(Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 371-381, İstanbul: 

2014. 

Çelik, Ali, “İslâm-İman İlişkisi” Konusunda Cibrîl Hadisinin 

Mâturîdî Yorumuna Esas Olan Rivâyetinin Hadis İlmi Açısından 

Değerlendirilişi, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası 
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Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. 

Ahmet Kartal, 577-588, İstanbul: 2014. 

Çobanoğlu, Özkul, İmâm Mâturîdî Felsefesinin Yayılışı ve 

Anadolu’ya Taşınması Bağlamında Yunus Emre’nin Şiirine 

Yansıması, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum 

Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 

251-258, İstanbul: 2014. 

Demir, Hilmi, Mâverâünnehir’in Dini-Politiği ve Mâturîdî’nin Yeri: 

Maniheizm ve Gnostikler, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî 

Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 

2014), ed. Ahmet Kartal, 433-450, İstanbul: 2014. 

Demir, İsmet, İmâm Mâturîdî’nin Hayatı-Kazâ ve Kader 

Hakkındaki Görüşleri, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası 

Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. 

Ahmet Kartal, 413-417, İstanbul: 2014. 

Demir, Osman, Hikmete Uygun Yaşamak; Varlık, Bilgi ve Değer 

İlişkisi Bakımından İmâm Mâturîdî’de Ahlâk Düşüncesi, Uluğ Bir 

Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı 

(Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 529-536, İstanbul: 

2014. 

Dinç, Ömer, Din-Şerit Ayırımı Meselesinin Mâturîdî ve Taberî’deki 

Yansımaları/Karşılaştırılması, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî 

Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 

2014), ed. Ahmet Kartal, 189-197, İstanbul: 2014. 

Duman, Ali, İmâm Mâturîdî’nin Te’vilatü’l-Kur’an’ında İctihad 

Kavramı, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum 

Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 

547-558, İstanbul: 2014. 

Gürler, Kadir, İmâm Mâturîdî’ye Göre Hz. Peygamber’in Otoritesi 

“Hz. Peygamber’e İtaati Emreden Âyetler Çerçevesinde Bir 

Değerlendirme”, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası 

Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. 

Ahmet Kartal, 607-616, İstanbul: 2014. 

Hacımüftüoğlu, Nasrullah, Akıl-Vahiy İlişkisinde Aklı Yerine 

Oturtan Müfessir: el-Mâturîdî, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî 
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Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 

2014), ed. Ahmet Kartal, 311-316, İstanbul: 2014. 

İşcan, Mehmet Zeki, İmâm Mâturîdî’nin Temel Dini Görüşleri ve 

İslâmî Düşüncede Yenilik, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî 

Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 

2014), ed. Ahmet Kartal, 153-160, İstanbul: 2014. 

Jandarbek, Zikiriya, Kazak Halkının Geleneksel Dünya Görüşü ile 

İmâm Mâturîdî Akidesi Arasındaki Benzerlikler, trc. Didar 

Shauyenov, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum 

Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 

463-470, İstanbul: 2014. 

Kahraman, Hüseyin, İmâm Mâturîdî’de ve Mâturîdîlikte Hadisin 

Değeri, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum 

Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 

561-570, İstanbul: 2014. 

Kalaycı, Mehmet, Eş’arî’nin İkmali Mâturîdî’nin İhmali: İki İmanın 

Gelenekleri İçerisindeki Konumlarına Dair Bağlamsal Bir Analiz, Uluğ 

Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı 

(Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 133-144, İstanbul: 

2014. 

Kaplan, İbrahim, Mâturîdî’de Din ve Vicdan Hürriyeti, Uluğ Bir 

Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı 

(Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 69-75, İstanbul: 

2014. 

Karadaş, Cağfer, İmâm Mâturîdî’nin Etki Alanı ve Muhyiddîn İbn 

Arabî, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum 

Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 

77-85, İstanbul: 2014. 

Karataş, Ali, İmâm Mâturidî’de Kur’ân’ı Kur’ân’la Te’vîl, Uluğ Bir 

Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı 

(Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 201-215, İstanbul: 

2014. 

Karatışkenova, Kımbat, Aquinalı Thomas ve İmam-ı Mâturîdî 

Düşüncelerinde Kader ve İrade Meselesi, Uluğ Bir Çınar İmâm 



 

 

 

 

 

 
 

808                                  Ömer Faruk Teber-Ahmet Tunahan Akgün 

Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 

Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 429-431, İstanbul: 2014. 

Kariev, Adil, Bağımsızlık Döneminde Özbekistan’da İmâm 

Mâturîdî İlmî Mirasının İncelenmesi, trc. Selahittin Tolkun, Uluğ Bir 

Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı 

(Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 471-474, İstanbul: 

2014. 

Kazanç, Fethi Kerim, Mâturîdî’nin Ahlâk Kuramı Üzerine Teolojik 

ve Felsefî Bir Çözümleme, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî 

Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 

2014), ed. Ahmet Kartal, 483-521, İstanbul: 2014. 

Kenzhetayev, Dosay, Kazak Müslüman Toplumu ve Mâturîdî 

Akidesinin Yeniden İhyası, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî 

Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 

2014), ed. Ahmet Kartal, 457-461, İstanbul: 2014. 

Ketenci, Hilmiye, İmâm Mâturîdî Hazretlerinin Eserlerinde Görülen 

Tasavvufî Unsurlar, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası 

Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. 

Ahmet Kartal, 301-308, İstanbul: 2014. 

Koçoğlu, Kıyasettin, Osmanlı’nın Başlangıç Döneminde Hanefî-

Mâturîdî Algısı: Bâbertî Örneği, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî 

Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 

2014), ed. Ahmet Kartal, 89-100, İstanbul: 2014. 

Korkmaz, Sıddık, İmâm Mâturîdî’nin Kader Anlayışı, Uluğ Bir 

Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı 

(Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 419-427, İstanbul: 

2014. 

Kula, Naci, İmâm Mâturîdî’ye Göre Fatiha Sûresi Işığında İnsan-

Allah İlişkisi, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası 

Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. 

Ahmet Kartal, 223-227, İstanbul: 2014. 

Mirzabekov, Muratbek, Mâturîdî İlminin Kazak Düşünürlerine 

Tesiri, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum 

Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 

451-455, İstanbul: 2014. 
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Muminov, Ashirbek, Ebû Mansur el-Mâturîdî’nin Semerkand’daki 

Muasırları, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum 

Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 

33-38, İstanbul: 2014. 

Müftüoğlu, Ömer, Bir Müfessirin Kelamullah Karşısındaki 

Konumunu Tefsirinin İsmi Üzerinden Belirleme Denemesi: 

Mâturîdî’nin “Te’vîlâtu Ehli’s-Sunne”si, Uluğ Bir Çınar İmâm 

Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 

Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 217-222, İstanbul: 2014. 

Okilov, Saidmukhtar, Mâturîdî Doktrininin Reformu: Ebu’l-Muîn 

en-Nesefî Örneği, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası 

Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. 

Ahmet Kartal, 101-106, İstanbul: 2014. 

Okur, Kaşif Hamdi, Mâturîdî’ye Nispet Edilen “İçtihadî Nesh” 

Kavramına Hanefî Geleneği Perspektifinden Bir Bakış, Uluğ Bir 

Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı 

(Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 541-546, İstanbul: 

2014. 

Onay, Hamdi, İmâm Mâturîdî’nin Nedensellik Anlayışına Bakışı, 

Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler 

Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 383-391, 

İstanbul: 2014. 

Önal, Recep, İmâm Mâturîdî’nin Düalist İnanç Gruplarına 

Eleştirisi: Mecûsîlik Örneği, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî 

Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 

2014), ed. Ahmet Kartal, 616-638, İstanbul: 2014. 

Önal, Recep, İmâm Mâturîdî Döneminde Mâverâünnehir’in İnanç 

Coğrafyası, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum 

Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 

639-678, İstanbul: 2014. 

Özdeş, Talip, Mâturîdî’nin Yorumlarında İnsan Olgusuna 

Yaklaşımı, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum 

Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 

681-688, İstanbul: 2014. 
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Şalkarov, Danyar, Mâturîdî Teolojisi ve Ana Kaynakları, Uluğ Bir 

Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı 

(Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 705-709, İstanbul: 

2014. 

Şeker, Fatih M., Bir Selef ve Halef Olarak Mâturîdî ile Gazzâlî, 

Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler 

Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 689-704, 

İstanbul: 2014. 

Şekeroğlu, Sami, Mâturîdî’nin Nazarında İnsanın Ahlâkiliği, Uluğ 

Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı 

(Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 523-527, İstanbul: 

2014. 

Şen, Adil, İmâm Mâturîdî ve Çevresi, Uluğ Bir Çınar İmâm 

Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 

Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 47-50, İstanbul: 2014. 

Şık, İsmail, Mâturîdî’den Farklılaşan Mâturîdîlik, Uluğ Bir Çınar 

İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 

28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 51-67, İstanbul: 2014. 

Tuğlu, Nuri, İmâm Mâturîdî’de Haber-i Vahidlerin Değeri, Uluğ Bir 

Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı 

(Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 583-598, İstanbul: 

2014. 

Tuğrul, Süleyman, Mâturîdî Mektebinde İrade ve İyilik-Kötülük 

Düşüncesinin Gelişmesinde Sadruşşeria’nın Katkısı, Uluğ Bir Çınar 

İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 

28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 337-345, İstanbul: 2014. 

Tunçpınar, Ahmet Sait, İmâm Mâturîdî’nin Eğitimle Alâkalı Bazı 

Ayetlere Getirdiği Yorumlar, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî 

Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 

2014), ed. Ahmet Kartal, 229-250, İstanbul: 2014. 

Türker, Ömer, Mâturîdî Kelamında Kadîm-Hâdis İlişkisi: Çift 

Yönlülük Teorisi, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası 

Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. 

Ahmet Kartal, 367-369, İstanbul: 2014. 
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Ünal, Mustafa, Mehmet Akif Ersoy’un Şiirlerinde Mâtûrîdîlik, Uluğ 

Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı 

(Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 259-269, İstanbul: 

2014. 

Vurucu, İkbal, Din Görevlilerinin Ebu Hanife ve İmâm Mâturîdî 

Hakkındaki Bilgi Düzeyleri (Denizli İli Örneğinde Bir Araştırma), Uluğ 

Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı 

(Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 169-187, İstanbul: 

2014. 

Yıldız, Mustafa, Din-Siyaset İlişkileri Bağlamında Fârâbî ve 

Mâturîdî, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası Sempozyum 

Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. Ahmet Kartal, 

599-606, İstanbul: 2014. 

Ziyodov, Şovosil, Mâturîdî ve Onun Zahidlik Sembolü, trc. 

Selahittin Tolkun, Uluğ Bir Çınar İmâm Mâturîdî Uluslararası 

Sempozyum Tebliğler Kitabı (Eskişehir, 28-30 Nisan 2014), ed. 

Ahmet Kartal, 293-300, İstanbul: 2014. 

8.4. Maturidiliğin Dünü Bugünü ve Geleceği Uluslararası 

Sempozyum (04-06 Mayıs 2015 - Kazakistan)   

Acımamatov, Zaylabidin, Қырғызстандағы Салафия Ағымына 

Қарсы Күресте Матуридиліктің Орны, Uluslararası Maturidilik 

Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. 

Sönmez Kutlu, 562-573, Ankara: 2018. 

Adilbayev, Alau, Имам Әл-Матуридидің Имам Әбу Ханифа 

Көзқарастарына Қатысты Ұстанымдары, Uluslararası 

Maturidilik Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), 

ed. Sönmez Kutlu, 194-206, Ankara: 2018. 

Adygamov, Ramil, The Doctrine Of Abū Mansūr Al-Māturīdī In The 

Volga Region (History and Modernity), Uluslararası Maturidilik 

Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. 

Sönmez Kutlu, 475-482, Ankara: 2018. 

Ak, Ahmet, Maturîdî Âlimlere Göre İlhamın Bilgi Kaynaklığı 

Sorunu, Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri 

(Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 241-252, 

Ankara: 2018. 
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Akimkhanov, Askar, Имам Матуридидің Иман Мен Амал 

Арақатынасы Мәселесіне Қатысты Ұстанымы Және Аталмыш 

Мәселенің Бүгінгі Таңдағы Маңызы, Uluslararası Maturidilik 

Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. 

Sönmez Kutlu, 519-529, Ankara: 2018. 

Allaqulov, Abdullatif, The Place Of ‘Umar An-Nasafī In The School 

Of Maturidiya, Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri 

(Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 377-388, 

Ankara: 2018. 

Alper, Hülya, Mâturîdî Akılcılığının Günümüz Açısından Önemi, 

Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 

Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 503-518, Ankara: 2018. 

Atalan, Mehmet, Hanefilik ve Maturidiliğin Bektaşilik Üzerindeki 

Etkileri, Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri 

(Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 411-428, 

Ankara: 2018. 

Avcu, Ali, İmam Maturidî’nin İsmailîler’e Yönelttiği Eleştiriler, 

Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 

Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 310-328, Ankara: 2018. 

Brodersen, Angelika, The Divine Will In The Conception Of Al-

Māturīdī And His Successors, Uluslararası Maturidilik Sempozyumu 

Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 231-

240, Ankara: 2018. 

Bruckmayr, Philipp, Salafi Challenge And Māturīdī Response: 

Contemporary Disputes Over The Legitmacy Of Kalām, Uluslararası 

Maturidilik Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), 

ed. Sönmez Kutlu, 549-561, Ankara: 2018. 

Dariyabek, Davran, Матуриди Дүниетанымындағы Діни 

Толеранттылық Мәселелері, Uluslararası Maturidilik 

Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. 

Sönmez Kutlu, 530-536, Ankara: 2018. 

Demir, Abdullah, Ebû İshâk Zâhid Es-Saffâr’ın Mâturîdî Kelâmına 

Katkıları, Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri 

(Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 289-309, 

Ankara: 2018. 
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Dorroll, Philip, ‘The Turkısh Understanding Of Religion’: 

Rediscovering Māturīdī In Modern Turkey, Uluslararası Maturidilik 

Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. 

Sönmez Kutlu, 539-548, Ankara: 2018. 

Ercan, Kalmahan, Имам Матуридидің Өмірі Мен Еңбектері, 

Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 

Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 29-39, Ankara: 2018. 

Gül, Ali Rıza, Ahkâm Ayetleri Bağlamında İmam El-Mâturîdî’nin 

Yorum Yöntemi, Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri 

(Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 89-113, 

Ankara: 2018. 

Hunkan, Ömer Soner, Türk Hakanlığı (Karahanlılar)’nın Dinî 

Siyaseti’nde Mâturîdî Âlimlerin Rolü, Uluslararası Maturidilik 

Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. 

Sönmez Kutlu, 275-288, Ankara: 2018. 

Kalaycı, Mehmet, Osmanlı’da Eşarilik-Maturidilik İlişkisine Genel 

Bir Bakış, Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri 

(Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 398-410, 

Ankara: 2018. 

Karatışkenova, Kımbat, Матуридилік Ілімінің Қазақ Ой-

Санасына Ықпалы, Uluslararası Maturidilik Sempozyumu 

Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 449-

460, Ankara: 2018. 

Kenjetay, Dosay, Матуриди Мұрасының Қазақстанның 

Болашағы Тұрғысынан Маңызы, Uluslararası Maturidilik 

Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. 

Sönmez Kutlu, 596-602, Ankara: 2018. 

Kerim, Şamşadin, Әбу Хафс Нәжм Уд-Дин Ан-Насафидің Және 

«Ақаид Ан-Насафия» Атты Еңбегінің Мәтуридия Ілімін 

Таратудағы Орны, Uluslararası Maturidilik Sempozyumu 

Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 344-

349, Ankara: 2018. 

Kutlu, Sönmez, İmam el-Mâturîdî’nin Düşünce Sisteminin 

Oluşumunda Değişim ve Sosyal Değişimin Önemi: Değişmeyen ve 

Değişen Değer ve Yargılar Alanı, Uluslararası Maturidilik 
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Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. 

Sönmez Kutlu, 51-89, Ankara: 2018. 

Maraş, İbrahim, Tatar Ceditçiliği ve Maturidilik Algısı, 

Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 

Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 431-440, Ankara: 2018. 

Mırzabekov, Muratbek, Матуридилік Ілімінің Қалыптасу 

Алғышарттары Және Әбу Мансур Әл-Матуридидің Өмір Сүрген 

Ортасы, Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri 

(Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 40-50, Ankara: 

2018. 

Muhammed, Kadir, Ebû Mansûr El-Mâturîdî’nin Haberî Sıfatlara 

Bakışı, Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri 

(Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 143-154, 

Ankara: 2018. 

Muminov, Aşırbek, Зарождение И Эволюция Матуридит-Ского 

Учения При Саманидах И Караханидах, Uluslararası Maturidilik 

Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. 

Sönmez Kutlu, 255-274, Ankara: 2018. 

Murzaraimov, Bakıt, Әбу Мансұр Ал Матуридидің «Ахли 

Кітапқа» Болгон Көзқарасы, Uluslararası Maturidilik Sempozyumu 

Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 603-

615, Ankara: 2018. 

Okilov, Saidmukhtar, The Posıtıon Of Abû’l-Mu’īn An-Nasafī In 

Debates Between Medieval-Māturīdī And Ash’arī Scholars (Based On 

Tabsirat Al-Adilla), Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri 

(Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 331-343, 

Ankara: 2018. 

Onat, Hasan, Yeni Bir İslam Medeniyeti İçin Mâturîdî ve 

Maturidiliğin Önemi, Uluslararası Maturidilik Sempozyumu 

Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 577-

595, Ankara: 2018. 

Öztürk, Mustafa, İmam El-Mâturîdî’nin Şiî İmamet Nazariyesiyle 

İlişkilendirilen Ayetler Ekseninde Şiilik Eleştirisi, Uluslararası 

Maturidilik Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), 

ed. Sönmez Kutlu, 126-142, Ankara: 2018. 
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Pardaev, Abdulkodir, “Sabotul Ojızın” – Moturidiya Ta`Limotining 

Nazmiy Talqini, Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri 

(Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 441-448, 

Ankara: 2018. 

Primov, Soatmurat, Аbû Shakûr Аs-Sоlımıy Аl-Kеshiyning “At-

Tamhîd Fî Bayon At-Tavhîd” Asari Mоturidiya Tа’limоtıga Oid Muhim 

Manba, Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri 

(Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 360-373, 

Ankara: 2018. 

Sarıkavak, Kazım, İmam el-Mâturîdî ve Ebû Nasr el-Farabî’de 

Akıl, Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 

04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 209-218, Ankara: 2018. 

Sarıkaya, Mehmet Saffet, Ebû Hanîfe’den Ahmet Yesevi’ye 

Hanefî-Maturidî Gelenekte Sufî Tezahürler, Uluslararası Maturidilik 

Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. 

Sönmez Kutlu, 164-176, Ankara: 2018. 

Şalkarov, Daniyar, Хусам Ад-Дин Ас-Сығнақи Еңбектеріндегі 

Калами Философиялық Элементтердің Түркі Дүниетанымы Мен 

Мәдениетіндегі Көрінісі Түйін, Uluslararası Maturidilik 

Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. 

Sönmez Kutlu, 389-397, Ankara: 2018. 

Şengül, İdris, İmam El-Mâturîdî’de Tevhid Hakikati, Uluslararası 

Maturidilik Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), 

ed. Sönmez Kutlu, 114-125, Ankara: 2018. 

Taşçı, Özcan, Günümüz Almanya’sında Maturidilik Üzerine 

Yapılan Çalışmaların Gelişim Süreci, Uluslararası Maturidilik 

Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. 

Sönmez Kutlu, 483-500, Ankara: 2018. 

Timür, İhsan, 12-14. Asır Türkistanlı Alimler Tarafından Yazılan 

el-Akîdetü’t-Tahâviyye Şerhlerinde Maturidiliğin İzleri, Uluslararası 

Maturidilik Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), 

ed. Sönmez Kutlu, 350-359, Ankara: 2018. 

Timür, İhsan, Osmanlı Maturidî Kelam Geleneğine Yansımalarıyla 

el-Akîdetü’t-Tahâviyye Şerhleri, Türkiye Araştırmaları Literatür 

Dergisi XV/29 (2017): 329-274. 
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Tosun, Necdet, Mâturidiyye ve Tasavvuf İlişkisi, Uluslararası 

Maturidilik Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), 

ed. Sönmez Kutlu, 157-163, Ankara: 2018. 

Yeşilyurt, Temel, Maturidilerde Tekvîn Sıfatı ve Temellendirilmesi, 

Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 

Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 219-230, Ankara: 2018. 

Zhandarbek, Zikiria, Абу Ханифа, Имам Матуриди Және Қожа 

Ахмет Йасауи Ілімдері Арасындағы Сабақтастық Пен 

Түріктердің Діни Дүниетанымының 

Қалыптасуы, Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri 

(Kazakistan, 04-06 Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 177-193, 

Ankara: 2018. 

Ziyadov, Şovosil, Moturdiylikga Oid Tadqiqotlarda Yangi Tizgilar, 

Uluslararası Maturidilik Sempozyumu Bildirileri (Kazakistan, 04-06 

Mayıs 2015), ed. Sönmez Kutlu, 463-474, Ankara: 2018. 

8.5. IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -

Hanefîlik-Mâturîdîlik- (05-07 Mayıs 2017)               

Ak, Ahmet, Mâturîdî’nin Eserlerinde Ebû Hanife’nin İzleri: Şefaat 

Anlayışı Örneği = Abû Hanîfa’s Traces in Mâturîdî’s Works: Sample of 

Shafaat Concept, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -

Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: II, s. 133-152 

Alper, Hülya, Mâtürîdî’den Şemseddin es-Semerkandî’ya Allah’ın 

Fiili Sorunu: O Mûcib bi’z-Zât mıdır? Fâil bi’l-İhtiyâr mıdır? = The 

Problem of Divine Action from al-Maturidi to Shemsuddin al-

Samarqandi: Is He an Essentially Necessitating or Voluntarily 

Acting?, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -

Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 158-170 

Argon, Kemal Enz, The Potential Importance and Relevance of Abu 

Mansur al-Maturidi’s Thought for Muslims in the West = Abu Mansur 

el-Maturidi’nin Fikirleri, Batı’daki Müslümanlar ile Potansiyel İlişkisi 

ve Önemi, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -

Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: II, s. 548-553 

Arpaguş, Hatice K., Mâtürîdilik ve İrade-i Cüz’iyye Meselesi, IV. 

Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-

Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 41-48 



 

 

 

 

 

 
 

 

e-makâlât Mezhep Araştırmaları 12, sy. 2 (Güz 2019) 817 

 

 
 

Arslan, Hammet, Maturidi’nin Eleştirdiği “Sümeniyye” Budizm 

midir?, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-

Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: II, s. 527-537 

Arslan, Hulusi, Mâturîdî’de İnsanın Yaratılış Hikmeti, IV. 

Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-

Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 556-563 

Avcı, Metin, Büyük Günah Sahibinin Tekfir Edilmesi Sorunu ile 

İlgili İmam Mâturîdî’nin Eleştirileri = Criticism of İmâm Mâturîdî About 

the Problem of Takfeer of Big Sinners, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı 

Velî Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, 

cilt: II, s. 325-344 

Aykaç, Mustafa, Mâturîdî’ye Nispet Edilen “el-Kitâbu fî’l-Usûli li’l-

Mâturîdî” ve “Risâletün fî Usûli’l-Mâturîdî” İsimli Eserlerin Tanıtım ve 

Tahkiki, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -

Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 93-108 

Aytaç, Muhammed Eşref, Matüridi’nin Te’vîlâtü’l-Kur’ân’da 

Mu’tezile’yi Tenkit Metodu (Aslah Görüşü Bağlamında Bir Çalışma) = 

Criticism Method of Maturidi Against Mu’tazila in Ta’wilat al-Qur’an 

(An Analysis in the Context of the View of Aslah), IV. Uluslararası 

Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 

Mayıs 2017, 2017, cilt: II, s. 419-427 

Baltacı, Burhan, Maturîdî’nin Tefsir-Te’vil Ayrımının İmkânı 

Üzerine, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -

Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 331-337 

Bardakçı, Mehmet, Necmeddin Fakr ve Gınâ Terimleri 

Çerçevesinde Mâturîdî’nin Zühd Anlayışı, IV. Uluslararası Şeyh 

Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 

2017, 2017, cilt: I, s. 454-468 

Bıyıkoğlu, Yakup, Mâturîdî’nin Tefsirciliği Bağlamında Müteşabih 

Ayetleri Te’vil Yöntemi, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî 

Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: 

I, s. 338-353 

Bilgili, İsmail, Bir Hanefi Fakihi Olarak İmam Matürîdî, IV. 

Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-

Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 139-149 
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Bulut, İsmail, İmam Mâturîdî Perspektifinde Hz. İsa, IV. 

Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-

Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: II, s. 514-526 

Coşar, Hakan, Mâturîdîlik Bağlamında İslam Düşüncesinde 

Kelam Felsefe İlişkisi, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî 

Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: 

I, s. 439-440 

Coşkun, İbrahim, Küresel Dünyada Şafiî-Eş’arî Eksenli Sünnî 

Paradigmanın Hanefi-Maturidî Cizgiye Evrilmesinin Gereği Üzerine 

Mülahazalar = Innovation Necessity of Sunni Paradigm and Opinions 

About Philosophy-Oriented Creating Maturidi Paradigm in Global 

World, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-

Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 223-245 

Çelik, İsa - Birol Yıldırım, Hanefî-Mâturîdî Ekolünden Gelen Şeyh 

Ahmed Sirhindî/İmâm-ı Rabbânî’nin Üç Alandaki Mücâdelesi 

(Vahdet-i Vücûd-Dinlerin İttihâdı-Râfizîlik), IV. Uluslararası Şeyh 

Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 

2017, 2017, cilt: I, s. 485-511 

Çuhadar, Cengiz, Mâturîdî’nin İstidlal (Çıkarım)’e Bakışı = 

Mâtürîdî’s View on Inference, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî 

Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: 

II, s. 360-372 

Demir, Habip, Günümüz İran Hanefiliği ve İran’da Hanefilik-

Maturidilik Çalışmaları = Contemporary Iran Hanefism and Studies 

on Hanefism-Maturidism in Iran, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî 

Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: 

II, s. 312-324 

Doğan, Hüseyin, Ebû Hanîfe’de Ortaya Çıkan Zühd ve Takvâ 

Anlayışının Mâtürîdî Kelâmına Yansımaları, IV. Uluslararası Şeyh 

Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 

2017, 2017, cilt: I, s. 516-526 

Düzgün, Şaban Ali, Mâtürîdî’de Bireysel Ahlaki Otonomi = 

Individual Ethical Autnonomy in Mâturîdî, IV. Uluslararası Şeyh 

Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 

2017, 2017, cilt: I, s. 34-40 
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Esen, Muammer, Matüridî Epistemeolojisi; Taklid Eleştirisi 

Bağlamında Bilgi Kuramı, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî 

Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: 

I, s. 151-157 

Evadullaev, Tokhir, Hanefî-Mâtürîdîliğin İlk Temsilcisi Olarak 

İbrahim es-Saffâr el-Buharî, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî 

Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: 

I, s. 391-397 

Evkuran, Mehmet, Din Niçin Gönderildi? -Hanefi-

Matüridi Düşüncede Hayatın Anlamı ve Dinin Amacı Üzerine-, IV. 

Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-

Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: II, s. 611-623 

Görmüş, Adem, Mâturîdî’nin Mecâzî Te’vîllerinin Kur’ân’ın Doğru 

Anlaşılmasına Katkısı, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî 

Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: 

I, s. 370-373 

Gül, Ahmet, Maturidi Tefsirinde (Te’vilatu’l-Kur’an’da) Siret-Nüzul 

İlişkisi, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-

Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 374-380 

Hakyemez, Cemil, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî ve Şiîlik, IV. 

Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-

Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: II, s. 167-172 

İsmailov, Masudhan, Hâce Muhammed Pârsâ’nın “Faslu’l-Hitâb” 

Eseri: Hanefilik ve Maturidiliğe Tasavvufi Bakışlar, IV. Uluslararası 

Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 

Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 512-515 

İşcan, Mehmet Zeki, İmam Maturidi’ye Göre Ebu Hanife, IV. 

Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-

Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 272-280 

Korkmaz, Seyfullah, Hanefîlik ve Mâturîdîlik Üzerine Yapılan 

Arapça Araştırmalar/Tahlil ve Değerlendirme = Al-Maturidia and al-

Hanafia in Arabic Studies Description and Analysis, IV. Uluslararası 

Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 

Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 382-390 
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Korkmaz, Sıddık, Mâtürîdî’nin Duyular ve Tecrübeye Dayalı Bilgi 

Hakkındaki Görüşleri Üzerine, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî 

Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: 

II, s. 390-396 

Korkmazgöz, Rıza, Mâturîdî’de Tarihin Teolojik Yorumu = 

Theological Interpretation of History in al-Mâturîdî, IV. Uluslararası 

Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 

Mayıs 2017, 2017, cilt: II, s. 373-389 

Kozukulov, Timur, Kırgızistan’da Hanefi-Maturidiliğinin 

Toplumsal Siyaset Açıdan Dini Tehlikeye Karşı Bir Değer Olarak Ele 

Alınması = Hanefi-Maturidism As a Value Against Religious Threat in 

Kyrgyzstan, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -

Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: II, s. 304-311 

Kömürcü, Kamil, Kelamdaki “İstidlal bi’ş-Şahid ale’l-Gaib” 

Metoduna Maturidî’nin Yaklaşımının Mantıksal Analizi ve Değeri = 

Logical Analysis and Consideration About Maturidi’s Approach to 

Method of the Analogy of the Unknown to the Known (Qıyas) al-Ghaib 

ala al-Shaid) in Islamic Theology, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî 

Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: 

I, s. 441-452 

Kutlu, Sönmez, İmam Mâturîdî ve Maturidilik Çalışmalarında 

Rastlanan Bazı Sorunlar, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî 

Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: 

I, s. 193-222 

Maden, Şükrü, Te’vîlâtü’l-Kur’ân Bağlamında Ebû Mansûr el-

Mâtürîdî’ye Göre Cihâdın Meşrûiyet Şartları = Validity Conditions for 

a Jihad According to Abu Mansur al-Maturidi in the Context of His 

Commentary Te’vîlâtü’l-Kur’ân, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî 

Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: 

I, s. 354-369 

Maraş, İbrahim, Farabi ve İbn Sina Üzerinden Maturidi’yi 

Okumak: Sudur-Tekvin İlişkisi, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî 

Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: 

I, s. 417-425 
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Öğük, Emine, Kelâm İlminde Bilgi Anlayışının Oluşmasında 

Mâtürîdî’nin Rolü, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -

Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 171-191 

Özdirek, Recep, Hanefî-Mâturîdî Gelenekte Hukuk Ahlâk İlişkisine 

Dâir Nâdir Bir Yazma “Kitâbü’l-Cem”, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı 

Velî Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, 

cilt: II, s. 99-106 

Özgel, İshak, Bazı Çağdaş Tartışmalar Açısından Mâturidî’nin 

Tevîlâtü’l-Kur’ân’ı, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu 

-Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 75-84 

Pak, Süleyman, İmam Mâturîdî’nin Te’vilatü’l-Kur’an Adlı 

Eserinde Müşkil Ayetleri Telifi = The Ta’lif of So-Called Contradictory 

Ayats in al-Mâturîdî’s Book Entitled Ta’wilat al-Qur’an, IV. 

Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-

Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: II, s. 554-571 

Saydakbarovich, Okilov, Saidmukhtor İmam Maturidiyi Kolay 

Anlamda Abu’l Mu’in Nesefi’nin ‘Bahr el-Kalam’ Eserinin Rölü, IV. 

Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-

Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 256-270 

Tatlı, Bekir, “Çağını Aşan Bir Bilge: Haber-i Rasûl ve Beş Gayb 

Meselesine Yaklaşımı Bağlamında İmam Mâtürîdî = A Scholar 

Beyond His Age: Imam Mâturidî in the Context of His Approach to the 

Khabar al-Rasûl and the Five Ghaybs Issues, IV. Uluslararası Şeyh 

Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 

2017, 2017, cilt: I, s. 85-91 

Teber, Ömer Faruk, İslâm’ın Bir Din Olarak Benimsenmesi ve 

Yayılmasında Maturîdî’den Hoca Ahmet Yesevî’ye: Vasat Bir Ümmet 

Projesi = From Imam al-Maturidi to Khoja Ahmet Yassawi Islam’s 

Acceptance As a Religion and Its Expansion: The Project of a Middle-

Way Community, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -

Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 246-255 

Tuğlu, Nuri, İmam Mâturîdî’de Sahabe Anlayışı, IV. Uluslararası 

Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 

Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 408-415 
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Uluç, Tahir, Mâturîdî’nin Filozofların Âlemin Kıdemi Görüşünü 

Eleştirisi, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -

Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 426-438 

Xursanmurodovich, Umarov, Shukurillo Al Moturidiy of “Kitobu-t-

Tawhid” in the Hadith and the Scientific Importance of the Kalom, IV. 

Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-

Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 564-566 

Yıldırım, Mustafa, İmam Matüridi’nin Ceza Hukukuna Dair 

Ayetlerle İlgili Farklı Yorumları, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî 

Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: 

II, s. 355-359 

Yürük, İsmail, Hanefi Maturidi Geleneğinde Kelamın 

Felsefileşmesi ve Şemsüddin es-Semerkandi’nin Mezhebi Üzerindeki 

Spekülasyonlar, IV. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -

Hanefîlik-Mâturîdîlik-, 05-07 Mayıs 2017, 2017, cilt: I, s. 307-314 

8.6. Mâturîdî Kelamını Anlamak: Düşünsel Miras, Çağdaş ve 

Geleceğe Dönük Problemler Sempozyumu (28-29 Ekim 2017, 

Amman) 

Arif Ali en-Nayid, İlahi Yaratmaya Maturidî Yaklaşım “The 

Maturidi Approach to Divine Creativity”, Mâturîdî Kelamını Anlamak: 

Düşünsel Miras, Çağdaş ve Geleceğe Dönük Problemler 

Sempozyumu, Amman 2017. 

Saîd Abdullatif Fûdeh, Maturidî Kelamı ve Teolojide Modern 

Sorunlar “Maturidi Kalam and Modern Challenges to Theology”, 

Mâturîdî Kelamını Anlamak: Düşünsel Miras, Çağdaş ve Geleceğe 

Dönük Problemler Sempozyumu, Amman 2017. 

Muhammed Emin Hulvadya, Maturidî Kelamın Biyoetiğe Etkisi 

“The Impact of Mâturîdî Kalam on Bioethics”, Mâturîdî Kelamını 

Anlamak: Düşünsel Miras, Çağdaş ve Geleceğe Dönük Problemler 

Sempozyumu, Amman 2017. 

Nazif Muhtaroğlu, İnsan İradesine Maturidî Yaklaşım ve Çağdaş 

Bilişsel Psikoloji “The Maturidite View on Human Will and 

Contemporary Cognitive Psychology”, Mâturîdî Kelamını Anlamak: 

Düşünsel Miras, Çağdaş ve Geleceğe Dönük Problemler 

Sempozyumu, Amman 2017. 
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Tubanur Yeşilhark Özkan, Mâturîdî’nin Pastoral Teolojisinde 

Hikmet Kavramı “The Concept of Hikma in Maturidi’s Pastoral 

Theology”, Mâturîdî Kelamını Anlamak: Düşünsel Miras, Çağdaş ve 

Geleceğe Dönük Problemler Sempozyumu, Amman 2017. 

Mehmet Bulğen,  Maturidî Kelamında Atomizmin Rolü “The Role of 

Atomism in Maturidi Kalam”, Mâturîdî Kelamını Anlamak: Düşünsel 

Miras, Çağdaş ve Geleceğe Dönük Problemler Sempozyumu, 

Amman 2017. 

Hedîl Cerâde, Klasik Sonrası Maturidilikte Ahlak Bilgisi “Moral 

Knowledge in Post-Classical Maturidism”, Mâturîdî Kelamını 

Anlamak: Düşünsel Miras, Çağdaş ve Geleceğe Dönük Problemler 

Sempozyumu, Amman 2017. 

Seyfeddin Duhûrî, Eşarî Alimler arasında Maturidî Kelamı: 

Endonezya Açe’de Dayah Cemiyetinin Teolojisinde Mâturîdî Etkisine 

Dair Bir Sentez “Maturidi Kalam Among Ash’ari Scholars: A 

Synthesis of Mâturîdî Influence on Dayah Community’s Theology in 

Aceh Indonesia”, Mâturîdî Kelamını Anlamak: Düşünsel Miras, 

Çağdaş ve Geleceğe Dönük Problemler Sempozyumu, Amman 2017. 

Safaruk Chowdhury, Ahirete Doğru: Maturidî Düşüncede İnsan 

Dışındaki Canlılarla İlgili Teodiseler “Into the Eschaton: Possible 

Animal Theodicies in Maturidite Thought”, Mâturîdî Kelamını 

Anlamak: Düşünsel Miras, Çağdaş ve Geleceğe Dönük Problemler 

Sempozyumu, Amman 2017. 

Ayşe Betül Tekin, Geç Osmanlı Döneminde Bir Maturidî Metin: 

Sırrı Paşa’nın Şerhu’l-Akaid Tercümesi “The Reception of a Mâturîdî 

Text in the Late Ottoman Empire: Sirri Pasha’s Translation of Sharh 

al-Aqaid”, Mâturîdî Kelamını Anlamak: Düşünsel Miras, Çağdaş ve 

Geleceğe Dönük Problemler Sempozyumu, Amman 2017. 

Abdurrahman Mihirig, “Klasik Sonrası Mâturîdî Geleneğinde 

Felsefenin Islahı: Kemalpaşazade’nin “Mucibun bi’z-zat” Üzerine 

İncelemesi” “The Rehabilitation of Philosophy in the Post-Classical 

Mâturîdî Tradition Kemalpashazade’s Treatise on the Mujib bil-Dhat”, 

Mâturîdî Kelamını Anlamak: Düşünsel Miras, Çağdaş ve Geleceğe 

Dönük Problemler Sempozyumu, Amman 2017. 
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Ali el-Ömerî, Çağdaş Meseleler Işığında Maturidî Kelamı: 

Mâturîdî’nin Eserlerinde Kötülük Problemi " :الكالم الماتريدي و الشبوهات المعاصرة

 Mâturîdî Kelamını Anlamak: Düşünsel ,"مشكلة الشر عند االمام الماتريدي نموذخا

Miras, Çağdaş ve Geleceğe Dönük Problemler Sempozyumu, 

Amman 2017. 

8.7. Uluslararası Ali b. Osman el-Ûşî Sempozyumu - (2018)       

Abdullaev, Abdullazhon, Mâtürîdî Kelamcısı Olarak Siracüddin Ali 

bin Osman el-Ûşî’nin İtikadi Konularda Mu’tezile Mezhebine Karşı 

Görüşleri, Oş Devlet Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi İlmi Dergisi, 23. 

sayı [Uluslararası Ali b. Osman el-Ûşî Sempozyumu Bildirileri] , 

335-353. sayfa 

Akalın, İsa, Mâtürîdî Kelamcısı Ali b. Osman el-Ûşî’nin el-

Emâlî’sinde Telmihte Bulunduğu Hadisler Örneğinde Hadisçiliği, Oş 

Devlet Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi İlmi Dergisi, 23. sayı 

[Uluslararası Ali b. Osman el-Ûşî Sempozyumu Bildirileri] , 525-

535. sayfa 

Demir, Abdullah, Ali b. Osman el-Ûşî’nin Mâtürîdî Kelâmına 

Katkıları, Oş Devlet Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi İlmi Dergisi, 23. 

sayı [Uluslararası Ali b. Osman el-Ûşî Sempozyumu Bildirileri] , 

371-386. sayfa 

Kutlu, Sönmez, Ebû Muhammed Ali b. Osman b. Muhammed b. 

Süleyman el-Ûşî el-Fergânî’nin (ö. 569/1174) Hanefî-Mâtürîdî Kültür 

Çevresi, Oş Devlet Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi İlmi Dergisi, 23. 

sayı [Uluslararası Ali b. Osman el-Ûşî Sempozyumu Bildirileri] , 

127-142. sayfa 

Özkan, Fatih, Siracüddin Ali b. Osman el-Ûşî ve Mâtürîdilikte İsim 

ve Müsemma, Oş Devlet Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi İlmi Dergisi, 

23. sayı [Uluslararası Ali b. Osman el-Ûşî Sempozyumu Bildirileri] , 

363-369. sayfa 

Sarıbulak, Zekeriya, İki Manzum Kasidede Eş’ârî ve Mâtürîdîlik -

Ûşî’nin Emâlî’si ile el-Lakkânî’niin Cevheretu’t-Tevhîd’i, Oş Devlet 

Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi İlmi Dergisi, 23. sayı [Uluslararası Ali 

b. Osman el-Ûşî Sempozyumu Bildirileri] , 315-333. sayfa 

Sönmez, Vecihi, Kelamda Eş’ârîyye ve Mâtürîdiyye Arasındaki 

Farklar Bağlamında Siracüddin Ali b. Osman el-Ûşî Örneği, Oş Devlet 
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Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi İlmi Dergisi, 23. sayı [Uluslararası Ali 

b. Osman el-Ûşî Sempozyumu Bildirileri] , 301-313. sayfa. 

8.8. Uluslararası Şeyh Şa’ban-ı Velî Sempozyumu -Eş’arîlik- 

(04-06 Mayıs 2018) 

Aminov, Hamidulla - Öktam Palvanov, Sa’duddin at-Taftazani 

Hanefi-Maturidi mi ya da Şafei-Aş’ari mi?, V. Uluslararası Şeyh 

Şa’ban-ı Velî Sempozyumu -Eş’arîlik-, 04-06 Mayıs 2018, 2018, s. 

482-492 

Gengil, Veysel, Şâfiî-Eşarî Müfessir er-Râzî’nin Meçhul Kaynağı 

Mâturîdî, V. Uluslararası Şeyh Şa’ban-ı Velî Sempozyumu -Eş’arîlik-

, 04-06 Mayıs 2018, 2018, s. 621-633 

Güzey, Ahmet Rıfat, Osmanlı Tarihi’nde Maturîdî-Eş’arî İhtilafı, V. 

Uluslararası Şeyh Şa’ban-ı Velî Sempozyumu -Eş’arîlik-, 04-06 

Mayıs 2018, 2018, s. 56-67 

Özdirek, Recep, Şâfii-Eş’arî İmam Şa’ranî ile Hanefi-Mâturîdi Sâid 

b. Ahmed’in Fıkhî Mezhep Farklılıklarını Değerlendirmesi, V. 

Uluslararası Şeyh Şa’ban-ı Velî Sempozyumu -Eş’arîlik-, 04-06 

Mayıs 2018, 2018, s. 672-681 

Taşcı, Özcan, Batılı/Alman Araştırmacılara Göre Mu’tezile 

Temelinde Eş’ariliğin Maturidilik Karşısındaki Konumu, V. 

Uluslararası Şeyh Şa’ban-ı Velî Sempozyumu -Eş’arîlik-, 04-06 

Mayıs 2018, 2018, s. 376-384 

8.9. İmâm Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü Sempozyumu 

(14-15 Eylül 2018-Beyşehir) 

Ak, Ahmet, Türk Dilinde Mâtürîdîlik Literatürü, İmâm Mâtürîdî ve 

Mâtürîdîlik Literatürü Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Altıntaş, Ramazan, Konya Yazma Eserler Bölge Müdürlüğü 

Kütüphanesinde Bulunan Mâtürîdî Kelam Kaynakları, İmâm 

Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Azimli, Mehmet, Mâtürîdî Çağında Türkistan, İmâm Mâtürîdî ve 

Mâtürîdîlik Literatürü Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Bahçıvan, Seyit, Arap Dilinde Mâtürîdîlik Literatürü, İmâm 

Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü Sempozyumu, Beyşehir 2018, 
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Coşar, Hakan, Mâtürîdîlik Bağlamında İslam Düşüncesinde 

Kelam Felsefe İlişkisi, İmâm Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü 

Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Erdem, Mehmet, Mâtürîdî Fıkıh Literatürü Üzerine Notlar, İmâm 

Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Ersöz, Muhammed, Mâtürîdî’nin, Tefsirinde Görüşlerini 

Temellendirmenin Bir Metodu Olarak Ayetin İfade İhtimallerini 

Değerlendirip Elemesi, İmâm Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü 

Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Gengil, Veysel, Mâturîdî Niçin Yok Sayılmış Olmalı?, İmâm 

Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Gömbeyaz, Kadir, Hanefi-Maturidi Fırak Geleneğine Dair Yeni 

Tespit, Tez ve Mülahazalar, İmâm Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü 

Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Güler, Mehmet Nuri, Maturidi’nin Siyaset Anlayışının Akaidinin 

Yayılmasına Etkisi, İmâm Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü 

Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

İbrahimova, Şahine - Eshmuhamedova, Meryem, Özbekistan 

Kütüphanelerinde Mâtürîdî Kelam Kaynakları, İmâm Mâtürîdî ve 

Mâtürîdîlik Literatürü Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Kaplan, Doğan, Fars Dilinde Mâtürîdîlik Literatürü, İmâm 

Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Karimov, Dusmamat, Revisiting Maturidi’s concept of kasb 

(acquisition) in relation to concept of qadar (divine determining), İmâm 

Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Korkmaz, Sıddık, Batı Dilinde Mâtürîdîlik Literatürü, İmâm 

Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Mirzaev, Djalaitdin, Islamic Thought in Termez in Times of al-

Maturidi, İmâm Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü Sempozyumu, 

Beyşehir 2018, 

Mukhammadiev, Otabek, Mâtürîdîlik, Maveraünnehir Kelam ve 

Fıkıh Mektepleri, İmâm Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü 

Sempozyumu, Beyşehir 2018, 
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Narol, Süleyman, Matüridi’nin Şefaatle İlgili Ayetlerin Yorumunda 

Mutezile’ye Yaptığı İtirazlar, İmâm Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik 

Literatürü Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Öğük, Emine, Mâtürîdî’de Hak, Adalet ve Hikmet Kavramları: 

Etkileşimleri ve Topluma Yansımaları, İmâm Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik 

Literatürü Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Önal, Recep, İmam Mâtürîdî’nin Yahudilerle Polemiği: Nübüvvet 

İnançlarına Yönelik Teolojik Eleştirileri, İmâm Mâtürîdî ve 

Mâtürîdîlik Literatürü Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Özdeş, Talip, Sivas Yozgat Yazma Eserler Kütüphanesinde 

Bulunan Mâtürîdî Kelam Kaynakları, İmâm Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik 

Literatürü Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Tuğlu, Nuri, Mâtürîdîlik ve Hadis İlişkili Literatürün 

Değerlendirilmesi, İmâm Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü 

Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Ünverdi, Mustafa, İmam-ı Mâtürîdî’de Bilgi Kaynakları ve Bilgi 

Kaynağı Olarak Taklidin Değeri, İmâm Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik 

Literatürü Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Ünverdi, Veysi, İmam Mâtürîdî’de İrade ve Kudret Bağlamında 

İnsanın Sorumluluğu, İmâm Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü 

Sempozyumu, Beyşehir 2018, 

Yıldırım, Ahmet, İmam Maturidi Zaviyesinden Tasavvufa Bakış, 

İmâm Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü Sempozyumu, Beyşehir 

2018, 

Yılmaz, Aykut, Alper Maturidilik ve Molinizm’de Özgür İrade, 

İmâm Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik Literatürü Sempozyumu, Beyşehir 

2018, 

8.10. Orta Asya Âlimlerinin İslam Medeniyetine Katkıları 

Uluslararası Sempozyum (10-12 Ekim 2018, Bişkek-Kazakistan) 

Bardakçı, Necmeddin, İmam Maturidi’nin Dindarlık ve Ahlak 

Anlayışı, Orta Asya Âlimlerinin İslam Medeniyetine Katkısı –

Uluslararası Sempozyum-, Bişkek, 2018. 

Kazanç, Fethi Kerim, Maturidi’nin Kelam Sisteminde İlahi Adalet 

ve Kötülük Meselesi Üzerine Bir Çözümleme, Orta Asya Âlimlerinin 
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İslam Medeniyetine Katkısı –Uluslararası Sempozyum-, Bişkek, 

2018. 

Musahan, Ali Yıldız, Orta Asya İslam Medeniyetinde Maturidi’nin 

Rolü, Orta Asya Âlimlerinin İslam Medeniyetine Katkısı –

Uluslararası Sempozyum-, Bişkek, 2018. 

Ümit, Mehmet, Semerkand Bölgesi Hanefi-Maturidi Kelamcılarının 

Hilafet Nazariyesi: Ebu Şekur es-Salimi Örneği, Orta Asya 

Âlimlerinin İslam Medeniyetine Katkısı –Uluslararası Sempozyum-, 

Bişkek, 2018. 

Okşar, Yusuf, Maturidi’nin Kader Anlayışının Cebr ve Tevfiz 

Açısından Değerlendirilmesi, Orta Asya Âlimlerinin İslam 

Medeniyetine Katkısı –Uluslararası Sempozyum-, Bişkek, 2018. 

Borsbuğa, Mustafa, İmam Maturidi ve Ebu’l-Muin en-Nesefi 

Bağlamında Orta Asya Âlimlerinin Epistemolojiye Katkıları, Orta 

Asya Âlimlerinin İslam Medeniyetine Katkısı –Uluslararası 

Sempozyum-, Bişkek, 2018. 

Karataş, Ali - Ethem, Mürsel, Tefsir ve Tefsir Tarihi Açısından 

Maturidi’nin Te’vilatu’l-Kur’an Adlı Eseri, Orta Asya Âlimlerinin 

İslam Medeniyetine Katkısı –Uluslararası Sempozyum-, Bişkek, 

2018. 

Yusupov, Mayrambek, Te’vîlât’a Göre Mâturîdî’nin Hadis 

Anlayışı, Orta Asya Âlimlerinin İslam Medeniyetine Katkısı –

Uluslararası Sempozyum-, Bişkek, 2018. 

8.11. Kayıp Aydınlanmanın İzinde: Uluslararası İmam 

Mâtürîdî Çalıştayı (25-27 Ekim 2018) 

Alper, Hülya, Matüridi’de Epistemolojik Tasavvur: AKIL, Kayıp 

Aydınlanmanın İzinde: Uluslararası İmam Mâtürîdî Çalıştayı 25-27 

Ekim 2018, Müzakere: Prof. Dr. Angelıka Brodersen 

Dorrol, Philip C., Matüridi’de Metafizik Tasavvur: ADALET, Kayıp 

Aydınlanmanın İzinde: Uluslararası İmam Mâtürîdî Çalıştayı 25-27 

Ekim 2018, Müzakere: Doç. Dr. İbrahim Aslan  

Kutlu, Sönmez, Matüridi’de İnsan ve Toplum Tasavvuru: ÖZGÜR 

İRADE, Kayıp Aydınlanmanın İzinde: Uluslararası İmam Mâtürîdî 

Çalıştayı 25-27 Ekim 2018, Müzakere:  Prof. Dr. Şaban Ali Düzgün 
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Şekeroğlu, Sami, Matüridi’de Ahlâki Tasavvur: HİKMET, Kayıp 

Aydınlanmanın İzinde: Uluslararası İmam Mâtürîdî Çalıştayı 25-27 

Ekim 2018, Müzakere: Prof. Dr. Dosay Kençetay 

8.12. Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân 

Sempozyumu (02-03 Kasım 2018) 

Ak, Ahmet, Mürtekib-i Kebîre Bağlamında İmâm Mâtürîdî’nin 

Hâricîlere Yönelttiği Eleştiriler, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve 

Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, 1. Baskı, 

İstanbul: Ekim 2019. 

Akıtürk, Zeynep, İmâm Mâtürîdî’nin Bâtınîlik Eleştirisi, 

Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-

03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 781-798. 

Amrane, Boudegzdame, نظرية المعرفة وعلاقتها بالنّسق الكلامي عند الإمام الماتريدي , 

Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-

03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 563-590. 

Arpaguş, Hatice K., Te’vîlâtü’l-Kur’ân Bağlamında Kulların Fiilleri, 

Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-

03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 645-668. 

Aydınlı, Osman, Ebû Mansûr el-Mâtüridî Dönemi Semerkant’ta 

İlmî Ortam ve İlim Merkezleri, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve 

Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 

2019, s.103-130. 

Aygün, Fatma, Mâtürîdî’nin Te’vîlâtü’l-Kur’ân’ında Ehl-i Kitâb’ın 

Hz. İbrahim Anlayışına Eleştirisi, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve 

Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 

2019, s. 497-510. 

Ayğan, Fadıl, Hz. Peygamber’in Nübüvvetini İspat Bağlamında 

Mâtürîdî’de Nesih Teorisi, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-

Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 2018. 

Aytekin, Arif, Te’vîlâtü’l-Kur’ân’da İrade ve Meşiet Yorumları, 

Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-

03 Kasım 2018. 
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Bakkal, Mustafa, Cihad Mâtürîdî’nin Nüzûl Sebebi Rivayetlerini 

Değerlendirmesi, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân 

Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 231-258. 

Bardakçı, Necmettin, İmâm Mâtürîdî’nin Mârifetullah Anlayışı, 

Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-

03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 591-610. 

Bayram, Abdullah, Mâtürîdî’nin Te’vîlâtü’l-Kur’ân Adlı Eserinin 

Lafzî / Literal ve Gâî / Teleolojik Yorum Perspektifinden 

Değerlendirilmesi: Tefsir ve Te’vil Kavramları Çerçevesinde, 

Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-

03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 273-294. 

Bilgin, Ömer Faruk, Mâtürîdî’nin Tefsir Kültürünün Nazarî Yönü, 

Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-

03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 259-272. 

Boynukalın, Mehmet, فقه العقوبات عند الإمام الماتريدي , Uluslararası İmâm 

Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, 

İstanbul: Ekim 2019, s. 471-496. 

Cengiz, Yunus, Mâtürîdî’nin Kelâmî ve Felsefî Etiğe Katkısı: Doğa 

ve Kudreti Uyumlulaştırma Çabası, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve 

Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 

2019, s. 669-684. 

Ceric, Mustafa, ميزة الإمام الماتريدي في تفعيل العقل السليم مع مراعاة السمع المبين , 

Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-

03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s.83-92. 

Dindi, Emrah, Te’vîlâtu Ehli’s-Sünne’de Ahiret Betimlemelerinin 

Kültürel-Antropolojik Yorumu, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve 

Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 

2019, s. 295-325. 

ed-Demenhuri, Ahmed Sad,  جهود الإمام الماتريدي في إزالة التعارض بين آيات القرآن

 Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân , ومنهجه في ذلك

Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 397-418. 

en-Nüveyhi, Muhammed Halil,  مسألة الإيمان عند الإمام الماتريدي من تفسيره

 Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân , تأويلات القرآن

Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 685-708. 
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Erdoğan, Emine, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin Te’vîlâtü’l-Kur’ân’da 

Rivâyet Bilgisi ve Yöntemi (Bakara Suresi Özelinde), Uluslararası 

İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 

2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 217-230. 

Gediş, Abdülfettah, نموقف الامام الماتريدي من المعتزلة من خلال كتابه تاويلات القرا  , 

Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-

03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 771-780. 

Güloğlu, Nazife Vildan, Te’vîlâtü’l-Kur’ân’da Mecâzü’l-Kur’ân, 

Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-

03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 419-450. 

Günaydın, Fatma, İmâm Mâtürîdî’nin Nübüvvetin Gerekliliği ve 

Hz. Peygamber’in (A.S.) Nübüvvetinin İspatı Konularında İleri 

Sürdüğü Deliller Bugüne Ne Söyler?, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve 

Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 2018. 

Harvey, Ramon, Al-Māturīdī on Abrogation of the sharī’a in the 

Qur’ān and Previous Scriptures, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve 

Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 

2019, s. 511-524. 

İzeti, Metin, İmâm Mâtürîdî’nin Te’vîlât’ında Dinlerin Teolojisi, 

Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-

03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 93-102. 

Kahraman, Abdullah, İmam Mâtürîdî’nin Had Cezasıyla İlgili 

Âyetlere Yaklaşımı, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân 

Sempozyumu 02-03 Kasım 2018. 

Kalaycı, Mehmet, Bir Te’vilât Hikayesi: Türkiye Yazma Eser 

Kütüphanelerindeki Nüshalardan Hareketle Te’vilât’ın Dolaşım Ağına 

Dair Bazı Tespitler, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân 

Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 151-188. 

Karataş, Ali, İmâm Mâtürîdî’nin Tefsirinde İmâm Şâfii Eleştirisi, 

Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-

03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 799-818. 

Mahi, Sümeyye, فلسفية عند الإمام الماتوريديالصّنعة الكلاميةّ وال  , Uluslararası 

İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 

2018. 
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Mercuni, Kemaluddin Nuruddin,   وسطية الإمام الماتريدي في تقرير العقيدة

 Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân ,الإسلامية

Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 749-770. 

Müberki, Ömer,  المصطلح العقدي عند الإمام أبي منصور الماتريدي من خلال تأويلات أهل

 Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân ,السنة: الروافد والخلفيات

Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 725-748. 

Muminov, Ashirbek, New Image of Abū Mansūr al-Māturīdī during 

the Reign of the Qarakhanids, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve 

Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 2018. 

Önal, Recep, İmâm Mâtürîdî’nin Ulûhiyet Bağlamında Yahudi 

Teolojisine İlişkin Eleştirileri, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve 

Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 

2019, s. 831-852. 

Özaykal, Kayhan, The Ethical Dimension of al-Māturīdī’s 

Metaphysics, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân 

Sempozyumu 02-03 Kasım 2018. 

Özdemir, İbrahim, İmâm Mâtürîdî’de Ahkâmın Neshi Bağlamında 

Nass-İçtihad İlişkisi, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-

Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 

525-548. 

Özgel, İshak, Tehaddî Âyetleri Bağlamında Te’vilât’ta İ’câzü’l-

Kur’ân, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân 

Sempozyumu 02-03 Kasım 2018 

Öztürk, Mustafa Bilal, Te’vilâtü’l-Kur’ân’la Felsefenin İzini 

Sürmek, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân 

Sempozyumu 02-03 Kasım 2018 

Öztürk, Yunus, Mâtürîdî ve İbn Sina Karşılaştırması (Sofist 

İddialara Yaklaşımları Bağlamında), Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve 

Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 

2019, s. 611-632. 

Sağlam, Mustafa, Bir Tefsir Yöntemi Olarak Te’vîlâtü’l-Kur’ân’da 

Kırâat Farklılıkları, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân 

Sempozyumu 02-03 Kasım 2018 
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Saidakbarovich, Okilov Saidmukhtor, Özbekistan’da Ebû Mansûr 

el-Mâtürîdî’nin Eserleri ve Te’vilâtü’l-Kur’ân’ın Yazma Nüshaları, 

Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-

03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 147-150. 

Sarıkaya, Abdüssamet, Te’vîlâtü’l-Kur’ân’ın Üç Tahkikinin Analizi 

ve İhlas Suresi, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân 

Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, s. 189-216. 

Sülün, Murat, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin Te’vîlâtü’l-Kur’ân’ının 

Tahkikli Neşirleri, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân 

Sempozyumu 02-03 Kasım 2018 

Tarakçı, Muhammet, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin Tevrat ve İncil’in 

Tahrifi Meselesine Bakışı, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-

Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 

819-830. 

Taşci Yıldırım, Emine, Mâtürîdî’nin Hikmet Temelli İnâyet 

Anlayışı, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân 

Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 633-644. 

Ünverdi, Mustafa, Mâtürîdî’nin Te’vîlâtü’l-Kur’ân’da Siyasete 

İlişkin Kavramlara Yaklaşımı, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve 

Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 

2019, s. 709-724. 

Yargı, Mehmet Ali, İmâm Mâtürîdî’nin Ayetlerden Ters Anlam 

(Mefhûmu’l-Muhâlefe) Çıkarılmasına Yaklaşımı, Uluslararası İmâm 

Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, 

İstanbul: Ekim 2019, s. 357-396. 

Yavuz, Yusuf Şevki, Te’vilâtü’l-Kur’ân ve Mâtürîdî’nin İslam 

Düşüncesindeki Yeri, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-

Kur’ân Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, 

s.71-82. 

Yerinde, Âdem, Mâtürîdî’nin Müşkil Âyetleri Yorumu; Yöntem ve 

Kaynakları, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân 

Sempozyumu 02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 339-356. 

Yılmaz, Ömer, Te’vîlâtü’l-Kur’ân Çerçevesinde Fıkıh Usûlü-Kelâm 

İlişkisi: İmâm Mâtürîdî’nin Âm Lafza Yaklaşımındaki Kelâmî Arka 
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Plan, Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân Sempozyumu 

02-03 Kasım 2018, İstanbul: Ekim 2019, s. 451-470. 

8.13. İmam Maturidi Paneli: İmam Maturidi Hayatı, Görüşleri 

ve Mezhebi 

Aydın, Salih, Mâturîdiyye Ekolü ve İmam Mâturîdî, IGMG'nin 

gerçekleştirdiği panel serisinin üçüncüsü olan “İmam Mâturîdî – 

Hayatı, Görüşleri ve Mezhebi” dört akademisyenin katkılarıyla 

oluşturulmuştur. 112-172 s. 

Erdemci, Cemalettin, Tarihî Süreciyle İlm-i Kelam’ın Doğuşu, 

IGMG'nin gerçekleştirdiği panel serisinin üçüncüsü olan “İmam 

Mâturîdî – Hayatı, Görüşleri ve Mezhebi” dört akademisyenin 

katkılarıyla oluşturulmuştur. 10-67 s. 

Karadaş, Cağfer, İmam Mâturîdî ve Mâturîdîlik’in Tanınması, 

IGMG'nin gerçekleştirdiği panel serisinin üçüncüsü olan “İmam 

Mâturîdî – Hayatı, Görüşleri ve Mezhebi” dört akademisyenin 

katkılarıyla oluşturulmuştur. 70-96 s. 

Sifil, Ebubekir, İmam Mâturîdî’nin Görüşleri ve Mezhebine Dair, 

IGMG'nin gerçekleştirdiği panel serisinin üçüncüsü olan “İmam 

Mâturîdî – Hayatı, Görüşleri ve Mezhebi” dört akademisyenin 

katkılarıyla oluşturulmuştur. 100-111 s. 

8.14. Farklı Programlarda Sunulan Bildiriler 

Ak, Ahmet, Büyük Selçuklular Döneminde Mâturîdî Temsilciler, II. 

Uluslararası Selçuklu Kültür ve Medeniyeti Sempozyumu 

Selçuklularda Bilim ve Düşünce (19-21 Ekim 2011 Konya), 2013, 

cilt: II, s. 299-318 

Aslantürk, A. Hümeyra, Türk Müfessiri Ömer Nesefî 

(537/1141)’nin Hanefî - Mâtürîdî Anlayışının Yayılmasına Katkıları, 

Uluslararası Türk Dünyasının İslamiyete Katkıları Sempozyumu = 

International Symposium on the Contribution of Turkish World to 

Islam, 31 Mayıs - 1 Haziran 2007, 2007, s. 611-618 

Demir, Hilmi, Hoca Ahmed Yesevi’yi Hanefi Matüridi Kültür 

Havzasına Bağlayan Ard Alan ve Hakim es-Semerkandi, I. 

Uluslararası Hoca Ahmed Yesevi Sempozyumu Bildirileri 28-30 

Nisan 2016, Ankara, 2017, s. 637-647 
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Erdem, Engin, Doğal Yasa Teorisi ve Matüridi Ahlâkı, Geçmişten 

Geleceğe Ahlâk (Uluslararası Katılımlı Sempozyum) 13-14 Mayıs 

2015, Bartın, 2015, s. 137-146 

Geçit, Mehmet Salih, İmâm Maturidî’nin Mu’tezile Eleştirisinde 

Kullandığı Dil ve Üslup, Uluslararası Din ve Dil Sempozyumu, 30 

Kasım 2018 = International Symposium on Religion and Language, 

30 November 2018, 2018, s. 537-585 

İşcan, Mehmet Zeki, Bir Türk Bilgini İmam Maturidi’nin İslam 

Düşüncesine Katkıları, Uluslararası Türk Dünyasının İslamiyete 

Katkıları Sempozyumu = International Symposium on the 

Contribution of Turkish World to Islam, 31 Mayıs - 1 Haziran 2007, 

2007, s. 461-466 

Kartal, Ahmet, Millî Birliğimizin Üç Kaynağı: İmâm-ı A’zam- İmâm 

Mâturîdî- Hoca Ahmed Yesevî, Millî Birlik ve Beraberlik 

Sempozyumu, 2017, s. 139-154 

Koçoğlu, Kıyasettin, İmam Maturidi, Hoca Ahmed Yesevi ve Hacı 

Bektaşi Veli’de Hz. Ali, Hazret-i Ali -Sempozyum Bildirileri-, 24-25 

Ekim 2007, 2009, s. 365-384 

Korkmaz, Sıddık, Selçuklu İslam Anlayışına Kaynaklık Eden 

İmam Maturidî’nin Ehl-i Hadis’e Yönelttiği Eleştiriler, II. Uluslararası 

Selçuklu Kültür ve Medeniyeti Sempozyumu Selçuklularda Bilim ve 

Düşünce (19-21 Ekim 2011 Konya), 2013, cilt: II, s. 415-426 

Kutlu, Sönmez, el-Maturidi and His Epistemology, Özbekistan’ın 

İslam Medeniyetindeki Yeri Uluslar Arası Sempozyumu, 14-15 

Ağustos 2007, Taşkent-Semerkand. 

Oral, Osman, Mâtüridi’de Din-Siyâset İlişkileri ve Yönetim İlkeleri, 

I. Uluslararası Sosyal Bilimler Kongresi Tam Metin Kitabı = 

International Social Sciences Congress Book of Full Text, 2018, s. 

926-960 

Özarslan, Selim, Osmanlı Döneminde Yaşamış Matüridî Kelâmcısı 

İbn Hümâm’ın Allah Anlayışı, Uluslararası Katılımlı Osmanlı Bilim 

ve Düşünce Tarihi Sempozyumu 08-10 Mayıs 2014 Bildiriler Kitabı, 

2014, s. 419-448 
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Özen, Şükrü, İmam Mâtürîdî’nin Mirasından Öğrendiklerimiz, 

Zamanı Aşan Medeniyet Özbekistan Sempozyumu 15 Haziran 2019, 

Bahariye Mevlevihanesi. (Kitabı basılmamıştır.) 

Özler, Mevlüt, Kadızâde Mehmed Efendi’nin Mümeyyizetü 

Mezhebi’l-Maturidiyye ani’l-Mezhebi’l-Ğayriyye Adlı Risâlesi ve 

İnsanın Hürriyeti Sorunu, Erzurum İspirli Kadızâde Mehmed Ârif 

Efendi ve Ömer Efendi Sempozyumu (2-4 Mayıs 2014 Erzurum), 

2014, s. 155-183 

Özmen, Kerim, İmam Mâturîdî ve Kâdî Abdülcebbâr’ın Müteşâbih 

Ayetleri Yorum Yöntemi, İslam ve Yorum: Temel Tartışmalar, 

İmkânlar ve Sorunlar, 2017, cilt: II, s. 329-338 

Sadıker, Ömer – Akbaş, Hamdi, Necmeddin Tarsûsî’ye Göre 

Eş’arîler ile Hanefî-Mâturîdîler Arasındaki Görüş Ayrılıkları, 

Uluslararası Orta Anadolu ve Akdeniz Beylikleri Tarihi, Kültürü ve 

Medeniyeti Sempozyumu III: Ramazanoğulları Beyliği, Konya 2017, 

455-469. 

Sarıkaya, Berat, Mâverâünnehir Bölgesinin İslam Düşüncesine 

Katkısı-Mâturîdîlik, Uluslararası “İslamî İlimlerin Teşekkülü ve 

İslamî İlimler Arası İlişkiler” Sempozyumu (28-30 Nisan 

2014/Bişkek-Kırgızistan) Bildiriler Kitabı, 2014, s. 133-146 

Sinanoğlu, Mustafa, Mu‘tezile, Eş‘arîyye ve Mâtürîdiyye 

Mezheplerinin Yaklaşımları İslam ve Hıristiyan Kaynaklarında Hz. 

İsa, Uluslararası Müslüman-Hıristiyan Diyaloğu Sempozyumu, 23-

24 Eylül 2005, Yeşilköy, 2005, s. 152-170 

Sinanoğlu, Mustafa, Point de Vue Sur Jésus des Ecrivains 

Exégetes Musulmans Approche des Doctrines Mu‘tezile, Eş‘ariyye et 

Mâtürîdiyye İslam ve Hıristiyan Kaynaklarında Hz. İsa, Uluslararası 

Müslüman-Hıristiyan Diyaloğu Sempozyumu, 23-24 Eylül 2005, 

Yeşilköy, 2005, s. 171-190, Fransızca bir çalışmadır. 

Şeker, Fatih M., Millet Olmanın Merkez Noktası: Hanefi-

Matüridi Gelenek, Millî Birlik ve Beraberlik Sempozyumu, 2017, s. 

55-59 

Şık, İsmail, Mâturîdîlik ve Teolojk Farklılıklaşmaları: Misâk 

Örneklemi, 13. Uluslararası Türk Dünyası Sosyal Bilimler Kongresi, 

28-29 Ekim 2015, Bakü-Azerbaycan, 2016, s. 99-103 
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Şık, İsmail, Hanefi-Mâturîdî Din Anlayışının Günümüz Dünyası 

Açısından Kazanımları, Uluslararası Türk Dünyası Eğitim Bilimleri 

ve Sosyal Bilimler Kongresi Bildirileri: 2016 Hoca Ahmet Yesevi Yılı 

Anısına, 2016, cilt: V, s. 427-432 

Teber, Ömer Faruk, Türk Kültür Tarihinden Bir Kesit Bektâşî 

Geleneğinde Mâturîdî İzler, 13. Uluslararası Türk Dünyası Sosyal 

Bilimler Kongresi, 28-29 Ekim 2015, Bakü-Azerbaycan, 2016, s. 

85-87 

Uğur, Hakan, Büyük Türk Müfessir İmam-ı Maturidi’nin 

Te’vilat’ında Büyük Günah Kavramı, III. Uluslararası Hamza Nigari 

Türk Dünyası Kültürel Mirası Sempozyumu Bildirileri, 17-

18.05.2017, Şamahı, Azerbayzan, 2017, s. 678-690 

Yakıt, İsmail, Matüridilik ve Türk Tefekkür Dünyasındaki Yeri, 

Türk Tefekkür Dünyası Bilgi Şöleni, 06-07 Aralık 2012, Denizli, 

2015, cilt: II, s. 753-763 

Yıldırım, Ahmet, İmam Mâturîdî’nin Düşünce Dünyasında 

Tasavvuf, IV. Uluslararası Türk Dünyası Ekonomi Forumu 7-9 

Mayıs 2015 Bildiriler Kitabı, 2015, s. 61-70 

9. İmam Maturidi ve Maturidilik Üzerine Gerçekleştirilen 

Programların Video Kayıtları Bibliyografyası 

Alper, Hülya, İmam Maturidi ve Maturidilik, Erişim: 11 Şubat 

2019. https://www.youtube.com/watch?v=7QF9TIy91fA 

Alper, Hülya, İmam Maturidi'de Akıl-Vahiy İlişkisi, Erişim: 11 

Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/results?search_query=maturidi 

Bayındır, Abdülaziz, Maturidi Akaidi Üzerine Bazı Tenkitler, 

Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=4TLtBYP4MWQ 

Bulgen, Mehmet, The Role of Atomism in Maturidi Kalam, Erişim: 

11 Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=vuyo4sjsaL0 

Çelebi, İlyas, İslam Düşünce Atlası - Ebû Mansûr el-Mâturîdî, 

Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=2P43axJwTAU 
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Demir, Hilmi, İmam Maturidi Kimdir?, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=DA2qFdfNlw0 

Demir, Hilmi - Düzgün, Şaban Ali - Sezen, Melikşah, İmam 

Maturidi ve Maturidilik, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=reggy6QsxGo 

Demir, Osman, Matûrîdî, Kitâbû't-Tevhîd (8 Part), Erişim: 11 

Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=n5db1j7YGo4&list=PLFHCthjE

sEL3RAmveY47CbDDQSJG6u2q_ 

Dhuhri, Saifuddin, A Synthesis of Maturidi Influence on Dayah 

Community’s Theology in Aceh, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=Q0JfNt4RSjk 

Düzgün, Şaban Ali, Maturidi Aklı ile Günümüze Bakış, Erişim: 11 

Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=JUH_WEZo1kU 

Düzgün, Şaban Ali, Matüridi'de Hikmet ve Ümit Kavramı, Erişim: 

11 Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=ITWHJqcZSIs 

Düzgün, Şaban Ali, Osmanlı'da İslami Hayatın Gerilemesi, 

Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=nsGDyXbkAvk 

Evkuran, Mehmet, Maturidi, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=qzwpqOysPHc 

Foudeh, Saeed, Maturidi Kalam and Modern Challenges to 

Theology, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=8WAgKnV25VM 

Gelişgen, Ahmet, Maturidilik Bağlamında Diyanet ve Ilımlı İslam, 

Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=Q59Fn0aYzI8 

Issam Abu Abdallah, Die Geschichte der Aqidah - Teil 8: Die 

Maturidi'ah: Grundlagen, Verbreitung, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=aWOLO_Hewho 

Kalaycı, Mehmet, Tarihsel Süreçte Maturidilik ve Muhatapları, 

Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=4c6n0XOGKAA 
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Karataş, Ali, Maturidi Penceresinden Bir Yol Çıkar mı?, Erişim: 11 

Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=-vvaqMkwMkE 

Kholwadia, Mohammed Amin, The Impact of Maturidi Kalam on 

Bioethics, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=ufwatT1xHLY 

Kutlu, Sönmez, İmam Maturidi ve Maturidilik, Erişim: 11 Şubat 

2019. https://www.youtube.com/watch?v=ZWWuCU0-XkQ 

Kutlu, Sönmez, Hanefi-Maturidi Gelenek Günümüze Ne Söyler?, 

Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=OKK1mIVvcTw 

Kutlu, Sönmez, İmam Maturidi'nin Eleştirel Düşünce İçin Önemi 

Nedir?, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=cvt4rqWGarU 

Kutlu, Sönmez, Maturidi ve Maturidilik, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=PY5auEjw6Qw 

Kutlu, Sönmez, Maturidilik Günümüze Ne Söyler?, Erişim: 11 

Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=kXS7pcZgrxs 

Kutlu, Sönmez, Türk Müslümanlığı: Hanefilik-Maturidilik-

Yesevilik, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=wHRbv_T05I4 

Kutlu, Sönmez, Maturidilik ve Türk Din Anlayışı, Erişim: 11 

Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=ZyBAohbzqhE 

Kutlu, Sönmez - Karataş, Ali, Maturidilik, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=rnDJCeAhIq4 

Mızrak, Gürbüz, Maturidi Kimdir ve Maturidilik Nedir?, Erişim: 11 

Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=KIkAXPnECeg 

Mızrak, Gürbüz, Türk Dünyası Dersleri: Türk Dünyası'nda Din: 

İmam-ı Maturidi, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=GYLcICCnHjo 

Muhtaroğlu, Nazif, The Maturidite View on Human Will and 

Contemporary Cognitive Psychology, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=S2CeyFPB3tQ 
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Nayed, Aref Ali, The Maturidi Approach to Divine Creativity, 

Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=WxBCCiURSaA 

Onat, Hasan, İmam Maturidi, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=9eUVic8-hAk 

Onat, Hasan, Din Alanında Güvenilir Bilgi ve Maturidi Düşünce, 

Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=s9ZfTzfUSCk 

Onat, Hasan, İslam'ın Akılcı Yorumu Maturidilik, Erişim: 11 Şubat 

2019. https://www.youtube.com/watch?v=2P_k0g9VXA4 

Onat, Hasan - İşcan, Mehmet Zeki - Aktan, Uygar Suphi, İmam 

Mâturidi Kim?, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=84fHF1wpUNQ 

Özalp, Mehmet, Great Figures of Islam – Imam Maturidi Erişim: 

11 Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=lRLD4LF60bE 

Özdeş, Talip, Mâturidî'nin Kur'an Anlayışı ve Tefsir Yöntemi, 

Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=acCOPYF1DXw 

Özen, Şükrü, İmam Mâtürîdî ve İslam Hukuk Düşüncesi, Erişim: 

11 Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=YeetNonPXmo 

Özkan Yeşilhark, Tubanur, The Concept of Hikma in Maturidi’s 

Pastoral Theology, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=rSO-xHI_Eb4 

Sezen, Melikşah, Mâturîdiyye Akâidi 3 Part, Erişim: 11 Şubat 

2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=OTT4XSjASqc&list=PLdYSgAP

pETcSMMnNrg-YdPnadlTYyTV1H 

Sifil, Ebubekir, Maturidilik Neredeyse Ölüyor, Erişim: 11 Şubat 

2019. https://www.youtube.com/watch?v=tmePIDEFP3s 

Sifil, Ebubekir, İmam Maturidi, Görüşleri ve Maturidilik, Erişim: 

11 Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=Ml8NL1ubXck 

Sifil, Ebubekir, İmam Maturidi ve Görüşleri, Erişim: 11 Şubat 

2019. https://www.youtube.com/watch?v=zflJfad-A_4 
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Sifil, Ebubekir, Eş'arilik ve Maturidilik, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLlUggp7ZWlGwgazQtqW9

TKOSHir_pbLtP 

Sülün, Murat, İmam Maturidi - Te'vilatü'l-Kur'an, Erişim: 11 

Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=KxxBuVqhrsg 

Sülün, Murat, İmam Maturidi - Te'vilatü'l-Kur'an, Erişim: 11 

Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=dBbcCB6-1VQ 

Sülün, Murat, İmam Maturidi ve Te'vilatü'l-Kur'an, Erişim: 11 

Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=9WNhNkEy0dU 

Sülün, Murat, İmam Maturidi ve Te'vilatü'l-Kur'an, Erişim: 11 

Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=Al2CyxIEQwU 

Sülün, Murat, İmam Maturidi ve Te'vilatü'l-Kur'an, Erişim: 11 

Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=bzprLGPemtI 

Sülün, Murat, İmam Maturidi ve Te'vilatü'l-Kur'an, Erişim: 11 

Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=UXFz0ZIxOVM 

Sülün, Murat, İmam Maturidi ve Te'vilatü'l-Kur'an, Erişim: 11 

Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=iYONXwe__ks 

Sülün, Murat, İmam Maturidi ve Te'vilatü'l-Kur'an, Erişim: 11 

Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=pCpqxjK_U7k 

Sülün, Murat, İmam Maturidi ve Te'vilatü'l-Kur'an, Erişim: 11 

Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=T4TpdWM_MlA 

Sülün, Murat, İmam Maturidi ve Te'vilatü'l-Kur'an, Erişim: 11 

Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=6tZGKvyZQQs 

Sülün, Murat, İmam Maturidi ve Te'vilatü'l-Kur'an, Erişim: 11 

Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=bAZG7ZmZe-c 

Sülün, Murat, İmam Maturidi ve Te'vilatü'l-Kur'an Dersleri, 

Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLqC2ZPlUaYz1w7ohsnhyV

k7lDPHiKIKfO 

Tekin, Ayşe Betül, The Reception of a Maturidi Text in the Late 

Ottoman Empire, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=hMcoYMkjN8A 
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Yavuz, Yusuf Şevki, Maturidiliğin Kurucusu İmam Maturidi, 

Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=Nc322Kgxy78 

Yavuz, Zikri, İslam Sosyal Sistemini Oluşturmada Eş'arilik ve 

Maturidiliğin Özgürlük Anlayışı, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=VzUOlyHV0fw 

 Ebu Mansur Muhammed el-Maturîdî Hazretlerini Anma Programı, 

Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=leN0xIziUME 

İmam Maturidi ve Tefsiri Tevilatu'l Kuran Ehli's sunne, Erişim: 11 

Şubat 2019. https://www.youtube.com/watch?v=qzQTY-rIy4g 

İmam Mâtürîdî Araştırmaları Çalıştayı, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=88HUU9Oyztg 

Tefsir Okumaları | Sa'd 23 ve Ahzab 37. Ayet | Maturidi / 

Tevilatü'l Kur'an, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=hjxBE-Pi1m8 

Understanding Maturidi Kalam Conference, Erişim: 11 Şubat 

2019. https://www.youtube.com/watch?v=Gx0ig-p4x2A 

Maturidilik Soru & Cevap, Erişim: 11 Şubat 2019. 

https://www.youtube.com/watch?v=4Gse6wQ3nVs 

 DEĞERLENDİRME 

 Genel olarak bugüne kadar İmam Mâturîdî ve Maturidilik ile 

ilgili başta lisansüstü tezler, derlemeler, sempozyum tebliğ kitapları, 

bazı dergilerin konuyla ilgili özel sayıları, diğer dergilerde 

yayımlanan makalelerin yanı sıra yabancı dillerden çevrilen 

yüzlerce kitap ve makale yayımlandığı görülmüştür. 

 İmam Mâturîdî’ye nispetle günümüze ulaşan eser 

çerçevesinde genel araştırmanında üzerinde ittifak ettiği haliyle 

kendisine ait iki eser tespit edebildik. Yine İmam Mâturîdî’ye 

nispetle günümüze ulaşmayan çalışmalar olarak kendisine ait 12 

eser, İmam Mâturîdî’ye nispeti şüpheli olan eserlerden 8, İmam 

Mâturîdî’nin talebelerinin 7, talebelerinde yetişen âlimlerden 2, 

İmam Mâturîdî’den sırasıyla bir, iki ve üç asır sonra kaleme alınan 

eserler şeklinde bir tasnif ile toplam 22 eseri tespit edebildik. 
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 “İmam Mâturîdî ve Maturidilik Hakkında Bibliyografya” 

çalışmamızın ikinci bölümünden itibaren yaptığımız eser 

sahiplerinin isim ve soyisimleri üzerinden alfabetik sıralama ve 

tasnif ile İmam Mâturîdî ve Maturidilik üzerine hazırlan yazma eser 

çalışmalarında toplam 182 adet eser tespit ettik. Kitap 

çalışmalarında; Türkçe 119, Arapça 135, Özbekçe 10, İngilizce 10, 

Fransızca 7, Almanca 17 ve Farsça 2 olmak üzere toplam 307 eser 

telif edildiğini tespit ettik. Tez çalışmalarında yüksek lisans olarak 

hazırlanan tezlerde; tamamlanamayan 6, devam eden 39, 

tamamlanan 95 olmak üzere toplam 140 ve doktora olarak 

hazırlanan tezlerde; tamamlanamayan tespit edilmedi, devam eden 

26, tamamlanan 59 olmak üzere toplam 85 çalışma tespit ettik. 

Yüksek lisans ve doktorada toplam 225 tez çalışması yapıldığını 

tespit ettik. Çalışmamızda İmam Mâturîdî ve Maturidilik hakkında 

oluşturulan başlıklara önem vermemiz sebebiyle tamamlanamamış 

olmasına ve devam etmesi rağmen tezlerin konu başlıklarını verdik 

ancak çalışmalar tamamlanmadığı için çalışmayı kimin 

başlattığının hakkında bir bilgi paylaşmadık. İmam Mâturîdî ve 

Maturidilik üzerine hazırlanan makale çalışmalarında; Türkçe 304, 

Arapça 7, İngilizce 30, Özbekçe 16, Farsça 22, Almanca 11 ve yeterli 

sayıda olmaması sebebiyle diğer diller olarak ele aldığımız bölümde 

9 çalışma olmak üzere makale çalışmaları bölümünde toplam 399 

çalışma tespit ettik. Ansiklopedi maddesi çalışmalarını ayrı olarak 

ele aldığımız çalışmamızda bu alanda genel olarak farklı 

ansiklopedilerde ve farklı dillerde toplam 12 madde tespit ettik. 

İmam Mâturîdî ve Maturidilik üzerine gerçekleştirilen sempozyum, 

panel ve çalıştay olarak 13 program, 712 bildiri tespit ettik. Konu ve 

Kişi bağlamının dışında gerçekleştirilen ve bu çalışmalara konu 

olan bildiriler kapsamında da 26 bildiri çalışması olmak üzere bu 

bölümde İmam Mâturîdî ve  Maturidilik hakkında sunulan 738 

farklı başlıkta bildiri tespit ettik. Son olarak İmam Mâturîdî ve 

Maturidilik üzerine gerçekleştirilen programlardan araştırmalara 

söz konusu olacak ve yardımcı olacak nitelikte video kayıtları olarak 

toplam 65 erişim kanalını tespit ettik ve bibliyografyaya ekledik. 

 Günümüzde Mâturîdî ve Maturidilik ile ilgili çalışmalara 

büyük önem veren Hasan Onat’ın İmam Mâturîdî ile ilgili tespitleri 

bir hayli dikkat çekmektedir. Onun bu yöndeki çabalarını 
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göstermek açısından görüşlerinin bir kısmına burada yer vermek 

istiyoruz. Ona göre “İnsanlığın yeni bir medeniyete ihtiyacı vardır. 

Yeni medeniyet, İslam’ın kurucu ilkelerinden ve kök değerlerinden 

hareketle Müslümanların eseri olabilir. Bunun için de, öncelikle 

Müslümanların Kur’an’ın kurucu ilkelerini ve Hz. Peygamber’in 

örnekliğini esas alarak yeni bir din anlayışı geliştirmeleri 

gerekmektedir. Bu doğrultuda İmam Mâturîdî’nin özgün fikirleri ve 

Maturidilik tecrübesi yol gösterici olabilir. Çünkü İslam’ın bir 

medeniyet dini haline gelmesinde, muhteşem İslam medeniyetinin 

inşasında İmam Azam Ebû Hanife’nin, İmam Mâturîdî’nin ve 

onların temsilcisi oldukları akılcı “Ehlü’r-Rey” ekolünün katkısı, 

tahminlerden daha ileri düzeydedir. İslam Medeniyeti’nin kök 

hücrelerini bu gelenekte bulmak mümkündür.” 107  

 Bu sebeple İmam Mâturîdî ve Maturidilik’in günümüzde 

gelecek inşaa eden İslâm toplumu için öneminin anlaşılması ve 

toplum düşüncesi üzerinde etkin bir vaziyet alması için Mâturîdî 

araştırmaları, sorunları ve önerileri noktasında yapılması gereken 

ilk işin Mâturîdî ve Maturidilik literatürü oluşturulması olduğudur. 

Böylelikle elimizdeki imkânlarla İmam Mâturîdî ve Maturidilik 

hakkında ulaşabildiğimiz kadarıyla gerek Türkiye merkezli çalışma 

ve kaynakları gerekse yurtdışı çalışma ve kaynakları tespit ettik. Bu 

alanda çalışma yapmak isteyen araştırmacının kılavuzu olmasını 

sağlamak amacıyla İmam Mâturîdî ve Maturidilik hakkında bu 

bibliyografya çalışmamızı gerçekleştirdik.  

 Ancak bu alanda yapılmış onlarca yazma, kitap, yüzlerce 

makale ve tebliğ olduğundan bütün akademik çalışmaları 

değerlendirmek mümkün olmadı. Çalışmamızın sınırlarını zorladığı 

için diğer çalışmalar da başta Mâturîdî ve Maturidilik külliyatı 

olmak üzere yazmaların ve diğer çalışmaların değerlendirilmesi ve 

açıklamalı bibliyografyayı başka çalışmalara bırakıyoruz. 

 

 

 

                                                           
107 Onat, Hasan, “Mâturîdî’nin Düşünce Sistemi Üzerine”, Türk Yurdu, 358, 

(2017) 45-50. 
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